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Úvodník

Vážení spoluobčané,

v listopadovém vydání fóra psal pan Antonín Tichý ve svých 
Střípcích z dějin o ředitelích naší základní školy, kteří zde po 
válce působili. Od té doby uteklo již 80 let. Dlouhá doba… 
Stejně jako Toník jsem ani já do zdejší školy nechodil, ale 
přesto je můj zájem o ni veliký. Vzhledem k tomu, že před-
školní výchova doma a  vzdělávání na základní škole jsou 
podle mě úplně nejdůležitějšími okamžiky pro formování 
osobnosti dítěte, snažíme se naši školku a školu maximál-
ně podporovat. Není to ale jen o  penězích. Chceme, aby 
na děti působili kvalitní a pedagogicky vzdělaní pracovníci. 
Již čtyři roky spolupracuji se současným ředitelem školy 
Ing. Michalem Krtičkou na rozvoji našich vzdělávacích zaří-
zení a jsem velmi rád, že máme tak dobré jméno v regionu. 
Současný ředitel má díky výsledkům své práce velkou pod-
poru u Školské rady a velké části zastupitelů.

Po společné dohodě jsem mu přenechal prostor na úvodní 
straně měsíčníku, kde shrne svoji dosavadní práci. Věřím, 
že jeho úsilí v  modernizaci vzdělávání ve Svobodě nad 
Úpou nepoleví a že místní děti budou mít i nadále dobré 
předpoklady k  úspěchu na středních a  vysokých školách, 
což je důležitým ukazatelem kvality školy.

Mgr. Petr Týfa 
starosta města

Milí čtenáři, vážení rodiče našich žáků a přátelé školy,

nejen mé šestileté funkční období, ale i koncepce rozvoje 
školy, kterou jsem pro toto období na roky 2019-2025 vy-
tvořil, pomalu spějí ke svému konci, a proto nastává vhodný 
čas na bilancování a hodnocení odvedené práce. Stát v čele 
naší základní a mateřské školy a podílet se na jejím dalším 
rozvoji je pro mě velká čest a zároveň odpovědnost a vý-
zva. Jedním z hlavních cílů, které jsem před necelými šesti 
roky formuloval v koncepci rozvoje školy, bylo pokračovat 
v  tom dobrém, co bylo na škole nastaveno předchozím 
vedením, dále na to navázat a  dosáhnout stavu trvalého 
zlepšování pro další rozvoj školy. Přestože tato formulace 
může znít velmi obecně, její konkrétní obsah se pokusím 
shrnout v následujících řádcích. Teprve při vzpomínání na 
jednotlivé roky ve vedení člověku dojde, co všechno se za 
těch 5 a půl školních roků událo nejenom v naší škole, ale 

i  v  životech nás všech. Hned v  úvodu rozdělané práce na 
začátku roku 2020 nás překvapila Česká školní inspekce, 
s  jejímiž požadavky jsme se zvládli obstojně popasovat. 
Tím vše ale pouze začalo. O dva měsíce později se po celém 
světě začal šířit Covid-19 a nastalo období uzavírání škol, 
distanční výuky, postupné otevírání a další uzavírání škol, 
které trvalo více než rok. Když jsme se popasovali s těmi-
to obtížně řešitelnými událostmi, přišla válka na Ukrajině 
a s ní i řada nově příchozích žáků do naší školy, kterým jsme 
pomáhali překonávat jazykovou bariéru, a vraceli je tak do 
normálního života, i když daleko od jejich vlasti. Abych s vý-
zvami, které neustále přicházely, neskončil, přidejme ještě 
technický rozvoj všeho kolem nás, který se školy v mnoha 
ohledech také dotýká (nová moderní technika, důraz na di-
gitalizaci, robotika, využívání AI, tzv. nová informatika, ak-
tuální změny rámcového vzdělávacího programu…).

Když výše uvedené překážky a výzvy sečtete a podtrhne-
te, vyjde vám z toho nikdy nekončící koloběh událostí, od 
nichž jako ředitel organizace držíte kormidlo, a  je na vás, 
jestli vaše plavba dopluje do vytouženého cíle, nebo ztro-
skotáte v jejím průběhu. Jelikož tedy doplouváme do cíle 
naší šestileté plavby, shrňme si, co vše se za uplynulé ob-
dobí ve škole podařilo. Základní škola a mateřská škola ve 
Svobodě nad Úpou je nadále větší základní školou, přičemž 
ji navštěvuje skoro 210 žáků (ZŠ) a více než 60 dětí (MŠ). 
O ně se stará plně kvalifikovaný pedagogický sbor čítající 
téměř 30 pedagogických pracovníků. Děti, žáci i  učitelé 
potřebují vhodné podmínky pro uskutečňování výchovně 
vzdělávacího procesu, proto se školní prostředí snažíme 
měnit v  moderní, bezpečný a  příjemný výukový prostor. 
Díky dlouhodobé spolupráci se zřizovatelem se nám poda-
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řilo uskutečnit kompletní modernizaci hned několika pro-
stor v budově základní školy, a to učebny hudební výcho-
vy, informatiky, výtvarné výchovy, odborné učebny jazyků 
a většiny sociálního zařízení v budově základní školy. V ma-
teřské škole se nyní zaměřujeme převážně na její vnitřní vy-
bavení a výměnu herních prvků na školních zahradách, kte-
rá byla úspěšně dokončena. Příprava dalších modernizací 
školy nadále probíhá (další učebna, školní jídelna). Finanční 
záštitu nad těmito rekonstrukcemi zajistilo nejenom město 
Svoboda nad Úpou jako náš zřizovatel, ale také naše vlastní 
přičinění v podobě získávání dotací na modernizaci prostor 
a vybavení. Celková suma investovaných prostředků převy-
šuje 10 milionů Kč. Další dotační prostředky škola využívá 
k modernizaci svého zejména počítačového vybavení a ná-
kupu nových moderních pomůcek. V  současné chvíli díky 
tomu disponujeme dvěma plně vybavenými počítačovými 
učebnami, moderními tablety, robotickými pomůckami, 
polytechnickými stavebnicemi, 3D tiskárnami a  spoustou 
dalšího vybavení, se kterým naše žáky seznamujeme a učí-
me je s ním pracovat a využívat jej při studiu.

Protože škola by v každém městě měla být místem setká-
vání, snažíme se i my školu „otevřít“, a to nejenom v rámci 
každodenního běžného provozu, kdy školou projde nej-
méně 300 lidí, ale i během řady akcí, které pro veřejnost 
pořádáme. Z těch největších mezi ně patří zejména jarmar-
ky, výstavy, tradiční předvánoční zpívání na školní zahradě 
a v kostele, dýňák nebo dětský den. Kromě těchto společ-
ných setkání se snažíme, abyste o  škole mohli mít dobrý 
přehled také v digitálním světě, ať už na nových moderních 
webových stránkách školy nebo na sociálních sítích Face-
book a  Instagram, kde jsme taktéž velmi aktivní. Každo-
denní komunikace mezi školou a žáky a  jejich rodiči poté 
probíhá prostřednictvím aplikace Bakaláři, u níž se snažíme 
využít všeho, co nám může nabídnout (komunikace, rozvrh, 
suplování, absence, školní družina, platby, třídní fond…). 
V  mateřské škole pak využíváme systému Twigsee, který 
nabízí obdobné možnosti. Většina rodičů se s tímto způso-
bem komunikace již plně sžila, za což jim patří velké díky.

Moderní vybavení a  kvalitní zázemí jsou sice důležitou 
součástí školního dění, ale to nejdůležitější je samotný 
výchovně vzdělávací proces. Aby probíhal tak, jak má, sna-

žíme se neustále pracovat na mnohých 
proměnných, které jej ovlivňují. Velkým 
přínosem pro fungování výchovně vzdě-
lávacího procesu je pozice speciálního 
pedagoga, kterou se nám v  naší škole 
podařilo obsadit. Díky zaměstnání paní 
učitelky Grundmannové můžeme výraz-
něji podpořit děti se speciálními vzdělá-
vacími potřebami, kterých je stále více, 
dále lze kvalitně vést asistenty pedago-
ga při jejich práci a hledat nové možnosti 
práce s dětmi, pro které není vzdělávací 
proces úplně jednoduchý. Kromě speci-
álního pedagoga jsme v  posledních le-
tech hojně využívali také tzv. tandemové 
výuky, kdy byli v  jedné hodině účastni 2 
učitelé zároveň a  výuka tak mohla být 
ještě efektivnější a  zajímavější. Tande-
mový způsob výuky nám ale znemožnily 
vládní škrty, a  proto se o  zefektivnění 

a  zajímavost musíme snažit i  jinými způsoby, např.  inten-
zivním využíváním didaktické techniky zakoupené do jed-
notlivých učeben. Tato technika v  podobě interaktivních 
85palcových monitorů je k vidění i při všech školních akcích 
pro veřejnost. Velké podpoře se dostává účasti našich žáků 
na regionálních i celostátních vědomostních i sportovních 
soutěžích, které jsou pro nás možností, jak srovnat kvalitu 
výuky na naší škole s  ostatními. Za uplynulé roky se mů-
žeme těšit sbírkou úspěchů nejenom z regionu, ale i z ce-
lostátního srovnání (T‑Profi, Dopplerova vlna, Olympiáda 
v českém jazyce, recitační soutěž). Rodičům, kteří pro své 
děti hledají také odpolední náplň, se snažíme vyjít vstříc 
pestrou nabídkou mimoškolních aktivit v podobě kroužků. 
Nabídka kroužků vedených nejenom učiteli, ale i externími 
spolupracovníky je skutečně velmi široká.

Je pravdou, že kterákoliv škola se sebelepším vybavením 
nezmůže nic, když v ní nepracují lidé, kteří svoji práci berou 
nejenom jako zaměstnání, ale také jako poslání. Na úspě-
ších naší školy mají podíl všichni naši zaměstnanci, kterým 
bych na tomto místě rád poděkoval za jejich úsilí. Neod-
pustím si ještě jedno konkrétní poděkování, a to Mgr. Janu 
Švábovi, mému zástupci, který si se mnou jako můj nejbližší 
kolega prošel všemi těžkostmi a nástrahami prvních šesti 
let ve funkci ředitele školy.

Když pročítám právě napsané řádky a kontroluji si věcnou 
a jazykovou správnost svých slov, myslím si, že to, co jsem 
zde sepsal, je tím asi nejpodstatnějším, co jsme za více než 
5 let ve vedení školy udělali. Jelikož se ale jedná o oprav-
du dlouhou dobu, dala by se popsat ještě celá řada dalších 
věcí, které jsme opravili, upravili, zavedli, zjednodušili nebo 
zdokonalili. Naší snahou je dostát názvu vzdělávacího pro-
gramu, kterým se naše škola řídí, tedy Škola pro každého, 
a to tak, aby se v ní líbilo žákům, učitelům i rodičům žáků, 
kteří do školy docházejí. Závěrem bych si dovolil použít 
a lehce upravit slova známé české autorky Boženy Němco-
vé: „Není na světě člověk ten, aby se zachoval lidem všem.“ 
Dost na tom, když se najde jen několik čtenářů, kteří o naší 
škole s takovou oblibou čísti budou, s jakou já o ní píšu.

Ing. Michal Krtička 
ředitel školy
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Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci únoru oslaví svá 
životní jubilea dámy Marie 
Průšová, Jiljí Vlčková, Vlas-
ta Vychroňová a  pánové 
Milan Zelinský, Zdeněk Ehl, 
Jiří Vlček, Josef Čermák 
a Mirko Pich.

Všem únorovým jubilantům 
přejeme do dalších let pře-
devším hodně zdraví a  po-
hody do dalších let.

Smuteční oznámení

V měsících říjen - prosinec 2024 nás bohužel navždy opus-
tili:

Josef Dittrich 
† 12. 11. 2024 ve věku 92 let

Leopold Galamboš 
† 24. 11. 2024 ve věku nedožitých 88 let

Milan Finger 
† 30. 12. 2024 ve věku 67 let

Příbuzným a přátelům zesnulých vyjadřujeme touto cestou 
hlubokou soustrast nad odchodem jejich blízkých.

Česká pošta Partner – aktuální 
informace
V minulém vydání našich novin, jsme informovali o tom, 
že od 1. 4. 2025 se provoz pošty stěhuje na radnici do pří-
zemí do prostor bývalé zasedací místnosti. Před Vánoci 
a během ledna řemeslníci pilně upravují daný prostor bý-
valé zasedačky v  přízemí tak, aby se od dubna otevřela 
nová pobočka České pošty Partner ve Svobodě nad Úpou.

Upravilo se topení, vybudovala se sádrokartonová 
příčka s  otvorem pro poštovní přepážku a  pro vstup-
ní dveře do poštovního prostoru, je hotová elektroin-
stalace a  osvětlení prostoru, je připravena datová síť 
a  rozšířeno zabezpečovací zařízení s  kamerovým sys-
témem.

Začátkem ledna byl ze strany České pošty dodán nový 
nábytek. Během února se vymaluje, zkompletuje elek-
třina se všemi sítěmi a  IT prvky. Během března pak 
bude instalován nový klíčový systém, bude proveden 
finální úklid, nastěhuje se nábytek a  provoz České 
pošty Partner bude zahájen od 1. 4. 2025.

Většina služeb České pošty bude i  nadále fungovat 
v  rámci provozu České pošty Partner vyjma on‑line 
terminálu SAZKA, na který město nebude uzavírat se 
společností SAZKA další 
smlouvu. Provozní doba 
bude takřka stejná jako 
doposud, pouze bude 
upravena tak, aby kore-
spondovala s  otevírací 
dobou radnice. Zároveň 
od 1. 4. 2025 bude zruše-
no úterní uzavření radni-
ce, takže i  radnice bude 
otevřena 5  dní v  týdnu 
jako dříve.

Provozní doba České pošty Partner v budově radnice 
od 1. 4. 2025:

Otevírací doba radnice pro veřejnost 
od 1. 4. 2025:

Den
Dopolední hodiny pro 

veřejnost
Odpolední hodiny pro 

veřejnost
Dopolední hodiny pro 

veřejnost
Odpolední hodiny pro 

veřejnost

Pondělí / 12:00 – 17:00 08:00 – 11:30 12:00 – 17:00

Úterý 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00 08:00 – 11:30 12:00 – 15:30

Středa / 12:00 – 17:00 08:00 – 11:30 12:00 – 17:00

Čtvrtek 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00 08:00 – 11:30 12:00 – 15:30

Pátek 08:00 – 12:00 / 08:00 – 12:30

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
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S ohledem na stěhování pošty na přelomu března a dubna, 
Česká pošta, s. p. oznamuje, že,

	v pátek 28. 3. 2025 bude stávající pošta otevřena pouze 
v dopoledních hodinách 8:00 – 12:00 (z důvodu ukonče-
ní pošty)

	v pondělí 31. 3. 2025 bude stávající provozovna pošty 
zcela uzavřena (z důvodu stěhování a odinstalace a ná-
sledné instalace aplikací v nových prostorách Partnera)

	v úterý 1. 4. 2025 v dopoledních hodinách proběhne in-
stalace softwaru v nových prostorách a předpokládá se 
otevření v odpoledních hodinách od 13:00 – 15:00

Karta hosta

Chcete vědět víc o  Kartě hosta a  o  projektu Krajiny pod 
Sněžkou? Přečtěte si dále v novinách rozhovor s ředitelem 
společnosti panem Filipem Košťálem.

Karta hosta v kostce 
Více výhod pro turisty 
30 slev a výhod pro hosty 
Karta je zdarma 
Tipy na výlety a služby na https://krajinapodsnezkou.cz/

Méně starostí pro ubytovatele 
Prezentace na turistickém webu 
Rezervační systém zdarma 
Automatické hlášení cizinecké policii 
Funkce předběžného odbavení hostů 
(pre‑check‑in) 
Příprava na e‑Turistu

Chcete vydávat Kartu hosta? 
Napište na podpora@krajinapodsnezkou.cz

Rozsvícení vánočního stromu

V sobotu 30. 11. 2024 jsme společně v předvečer první ad-
ventní neděle rozsvítili vánoční strom na Pietteho náměstí. 
Den se nesl ve znamení krásného, avšak mrazivého zimního 
počasí. Akce začala již ve 14 hodin. Na místě na návštěvníky 
čekala ve stáncích spousta krásných věcí především ruční 
výroby, spolu s nimi samozřejmě nechybělo ani občerstve-

ní. Děti si mohly ve stánku kulturní komise města vyrobit 
vánoční ozdoby a  následně se posilnit čajem a  perníčky, 
které napekli a krásně ozdobili žáci místní základní školy. 
Kulturní program zahájily děti z mateřské školy s perfekt-
ně nacvičeným pásmem básní a  písní. Po nich vystoupila 
kapela LejDies, která to na podiu roztočila s českými i za-
hraničními vánočními hity. Hudební vystoupení zakončilo 
seskupení Kids & Band pod vedením Radka Maliny z Muzi-
kantského ráje. Pak už přišel na řadu zlatý hřeb programu – 
rozsvícení samotného stromečku. Než se tohoto důležité-
ho úkolu pan starosta ujal, popřál nejprve všem přítomným 
krásné prožití vánočních svátků a mnoho štěstí do nového 
roku.

Za organizaci, přípravu a zvučení patří dík panu Jiřímu 
Pavukovi a  panu Robertu Kleprlíkovi. Děkujeme panu 
Štěpánu Vlčkovi za účast jeho velbloudů a  dalších zví-
řat, jejichž přítomnost už několikátou sezónu pomáhá 
k vytvoření parádní vánoční atmosféry. Největší podě-
kování pak patří dětem ze školní družiny, které svými 
vlastnoručně vyrobenými kapříky 
(a nejen jimi) ozdobily vánoční strom 
a  zajistily tak krásný zážitek pro nás 
pro všechny.

Fotodokumentaci zajistil pan Křivka, ke 
shlédnutí je v galerii zde:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/12535860

https://krajinapodsnezkou.cz/
mailto:podpora@krajinapodsnezkou.cz
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/12535860
https://krajinapodsnezkou.cz/
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/12535860
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Výstavba společenského centra 
v severní části bývalého kina
Pokud sledujete pravidelně informace z  jednání rady či 
zastupitelstva a zajímáte se o plánované investiční akce 
v rámci rozpočtů města, tak vám zcela určitě neunikla in-
formace o tom, že v letošním roce by měla být zahájena 
rekonstrukce a přístavba severní části budovy č. p. 473 
(bývalé kino). Konečně po půl roce se povedlo v pondě-
lí 20.  1.  2025 otevřít na Profilu zadavatele elektronic-
ké nabídky uchazečů o  tuto stavební 
zakázku. Uchází se o ni čtyři stavební 
firmy a jejich nabídky jsou nyní ve fázi 
kontroly a  hodnocení. Proč to trvalo 
tak dlouho? V  rámci zadávacího říze-
ní firmy kladly žádosti o  dodatečné 
informace (bylo jich poměrně hodně) 
a  v  rámci těchto žádostí se upřesňo-
vala projektová dokumentace, upravoval se rozpočet 
celé akce, měnily se materiály (přece jen od předání PD 
uběhly už skoro 3 roky a od té doby se ledacos změnilo). 
Zároveň se i  v  životě projektanta udály životní změny. 
Stal se starostou města Trutnov, jeho hlavní projektant 
bohužel zemřel, takže se musel vypořádat i s tímto fak-
tem a hledat za něj adekvátní náhradu. To vše se po čase 
povedlo a nyní jsme tedy ve fázi hodnocení nabídek.

Pokud vše půjde dobře začátkem letošního března bude 
svoláno mimořádné jednání zastupitelstva, které projedná 

a doufám i schválí celý balík smluv s touto akcí spojených. 
Pokud to takto časově vše klapne, 1. dubna 2025 začínáme 
s výstavbou multifunkčního společenského centra. V tuto 
chvíli vybíráme technický dozor investora a  koordinátora 
bezpečnosti ochrany zdraví při práci, jednáme o cenové na-
bídce na autorský dozor, jednáme s bankami o poskytnutí 
investičního úvěru ve výši 50 mil. Kč na financování této 
akce včetně návrhu úvěrové smlouvy.

Je toho poměrně hodně a jedná se o akci za téměř 70 mil. 
Kč (když sečteme finance za projektovou dokumentaci, 
DPH, náklady na TDI a BOZP, autorský dozor a největší po-
ložku, kterou je samotná stavební realizace díla), kterou 
nepřipravujeme rutinně každý rok. Dovolím si konstatovat, 
že za svou profesní kariéru na svobodské radnici jsem se 
na větší akci ve vazbě na finance snad ani nepodílela. Ale 
možná se mýlím, za ty roky se toho ve Svobodě udělalo 
skutečně velmi mnoho a  možná až jednou budu mít více 
času, zkusím ta léta bilancovat.

Mnohé určitě zajímá, co se tam všechno bude dít. Už od 
počátku příprav jsme chtěli, aby to bylo multifunkční cent-
rum. Mít jen kulturní sál je ve městě naší velikosti nesmysl. 
Takže naším záměrem bylo, aby multifunkční centrum slou-
žilo pro různé varianty využití, jen pro příklad:

-	 kulturní akce typu různých hudebních koncertů, di-
vadelních vystoupení, promítání filmů apod.

-	 besedy všeho druhu, i  ty které pravidelně pořádá 
paní knihovnice

-	 prostor pro jednání orgánů města (např. veřejná za-
sedání zastupitelstva)

-	 prostor pro konání školních vystoupení (akade-
mie apod.)

-	 prostor pro vítání občánků a svatební obřady

-	 místo pro výstavy a prezentace všeho druhu

-	 tiskové konference

-	 klubovna v přízemí pro setkávání občanů z různých 
spolků

-	 vybudování výtahu, který bude sloužit i pro radnici

-	 atd.

Pokud vše půjde podle naplánovaných předpokladů, tak 
stavební práce na rekonstrukci severní části a přístavbě bý-
valého kina jsou nastaveny do 31. 12. 2026. První kvartál 
roku 2027 jsme si vyhradili na kolaudaci, přípravu provozu, 
organizační záležitosti atd. a od dubna 2027 by se Svoboda 
nad Úpou mohla pyšnit novým multifunkčním společen-
ským centrem, které po uzavření bývalého kina našemu 
městu opravdu chybí.

Tak nám prosím držte pěsti, ať se vše podaří podle plánu 
a  společně to oslavíme při slavnostním otevření v  dubnu 
2027.

https://www.vhodne-uverejneni.cz/zakazka/vybudovani-spolecenskeho-centra-v-severni-casti-objektu-cp-473-ve-svobode-nad-upou-1
https://www.vhodne-uverejneni.cz/zakazka/vybudovani-spolecenskeho-centra-v-severni-casti-objektu-cp-473-ve-svobode-nad-upou-1
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Zákulisí Karty hosta: rozhovor 
s ředitelem Krajiny pod Sněžkou panem 
Filipem Košťálem

21. ledna 2025 – Svoboda nad Úpou

Jistě již víte, že ve východ-
ních Krkonoších vznikla de-
stinační společnost Krajina 
pod Sněžkou, jejímž cílem je 
koordinovat a  podporovat 
udržitelný rozvoj cestovní-
ho ruchu. Založila ji města 
a obce východních Krkonoš 
a  pro nás ve Svobodě nad 
Úpou je velmi důležitá, ne-
boť vyvinula a  provozuje 

systém evidence ubytovaných hostů a  na něj navázanou 
Kartu hosta. Ta nahradila původní kartu vydávanou jen 
v Peci pod Sněžkou – novou kartu pak mohou vydávat i naši 
ubytovatelé ve Svobodě nad Úpou.

Krajina pod Sněžkou má již přes rok nového ředitele, kte-
rý se snaží zefektivnit činnost a dotáhnout projekty svého 
předchůdce ke zdárnému konci.

Co vás přilákalo do Krajiny pod Sněžkou a  proč to byl 
dobrý nápad?

Byl to na české poměry unikátní a vizionářský projekt Karty 
hosta, který mě přilákal. Má ambici spojovat tradiční turis-
mus s moderními technologiemi a udržitelností. Podobné 
systémy sice známe ze zahraničí, ale v Česku nemá konku-
renci – ať už v počtu vydaných karet za rok, nebo ve způso-
bu, jakým spojuje obce, ubytovatele a podnikatele.

Mluvíte o  kartě hosta, která je základním projektem 
Krajiny pod Sněžkou. V čem jsou její největší výhody?

Karta hosta se může významně podílet na rozvoji cestov-
ního ruchu v regionu a pro Krajinu pod Sněžkou je opravdu 
zásadní. Je to nástroj, který nabízí výhody jak pro hosty, tak 
pro ubytovatele. Pro hosty je to pomyslná vstupenka do 
východních Krkonoš, která je vyveze na Sněžku, významně 
jim zlevní večerní lyžování, dopřeje wellness i sportoviště, 
nebo je vezme do galerií a muzeí. Letošní novinkou je 30% 
sleva na večerní lyžování a děti se s ní zdarma dostanou na 
Stezku korunami stromů nebo do Muzea Krkonoš ve Vrch-
labí.

A jaké jsou výhody pro ubytovatele?

Ubytovatelé díky ní získávají zdarma konkurenční výho-
du, protože mohou hostům nabízet balíček slev a  výhod. 
Navíc více než dvěma stovkám ubytovatelů ulehčuje práci 
náš jednoduchý hotelový a rezervační systém. Mají ho od 
nás zcela zdarma. Funguje jako elektronická domovní kni-
ha, díky které mají přehled o tom, kdo a kdy k nim přijede. 
Všechny údaje jim mohou vyplnit hosté sami ještě z domo-
va, takže v  den příjezdu odpadá spousta administrativy. 
Velká výhoda se ukáže už letos na podzim, kdy stát bude 
spouštět tzv. e‑Turistu, lidově řečeno EET pro ubytovatele. 

Jako pilotní projekt jsme na 
změnu připraveni, takže ti, 
kteří náš systém používa-
jí, se nemusí změn obávat. 
Systém už je odladěný, běží 
přes dva roky a  získáváme 
z něj zajímavé statistiky.

V  čem vámi přijdou zají-
mavé statistiky? Troufám 
si tipnout, že pro většinu 
lidí zajímavé nebudou.

Bez přesných dat máme 
všichni jen velmi zkreslenou 
představu o tom, kdo k nám jezdí a jaké má potřeby. Hodně 
destinací data nesbírá, nebo s  nimi nepracují a  pak jejich 
podnikatelé řeší, že jim marketing tolik nefunguje a obce 
mají bolavou hlavu, že nějaký mnohamilionový projekt se 
minul účinkem. Díky Kartě hosta poznáváme návštěvníky 
východních Krkonoš – kdo jsou, jak jsou staří, odkud přijeli 
a  jaké služby využívají. Vidíme i  jak se daří ubytovatelům, 
jakou mají obsazenost a podobně. A protože ty údaje vidí-
me online, můžeme rychle upozornit na nějaký negativní 
trend, nebo, že se někomu nedaří a potřebuje pomoci.

Jak se k takovým údajům lze dostat?

Hledáme teď způsob, jak data poskytnout našim partne-
rům na pravidelné bázi. Samozřejmě v anonymizované po-
době, protože přísně dbáme na ochranu osobních údajů. 
Ani já osobně nemám přístup ke konkrétním záznamům, 
ale vidím jen souhrnné statistiky. Zájem o naše údaje má 
i Královéhradecký kraj, třeba aby podle nich nastavil svoje 
marketingové kampaně, nebo finanční podporu cestovní-
mu ruchu.

V úvodu jste říkal, že Karta hosta nemá v Česku konku-
renci. Kolik se jich už vydalo? Můžete uvést nějaký pří-
klad jiného kartového systému?

Kartu hosta Krajiny pod Sněžkou vydává přes 300 ubytova-
telů. Za 3 roky, co existujeme, jsme vydali už čtvrt milionu 
karet. Jen vloni jich bylo přes 140 tisíc. Zájem o Kartu hosta 
stoupá a  každoročně jich vydáme o  třetinu víc. Pro srov-
nání, Jihomoravský kraj provozuje Moja kartu a její provoz 
stojí ročně mnohem víc než Karta hosta. Na celé jižní Mora-
vě ji přitom vydává pouze 118 ubytovatelů a letos ji využilo 
jen 300 turistů.

Z čeho je provoz Karty hosta placený?

Nečerpáme žádnou dotaci, platí nás vlastně turisté. Celý 
náš provoz je totiž hrazen z části vybraných poplatků z po-
bytu. Obce a  města východních Krkonoš se rozhodly do 
cestovního ruchu vracet část peněz, které na poplatcích do 
regionu přivážejí sami ubytovaní hosté. Je to model, který 
v zahraničí běžně funguje. Ten poplatek neplatí ubytovate-
lé, ale jejich ubytovaní hosté. Kromě Karty hosta se z nich 
v obcích a městech hradí spousta dalších věcí, většinou tře-
ba údržba místních komunikací, svoz odpadů, pořádání akcí 
a tak podobně. Bez placení poplatků z pobytu by mnoho 
věcí nefungovalo.
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Výpis usnesení z 35. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 25. 11. 2024

USNESENÍ č. RM/493/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informace ředitele školy v rámci prezentace, kdy předsta-
vil radě plnění své koncepce rozvoje školy, kterou předložil 
v  rámci konkurzního řízení v  roce 2019 (podrobně viz zá-
pis).

USNESENÍ č. RM/494/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zápis ze zasedání školské rady ze dne 17. 10. 2024 (viz pří-
loha originálu zápisu, podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/495/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

vypracovaný dokument Místní energetické koncepce, kte-
rý byl realizován společně v rámci projektu MAS Krkonoše 
(viz příloha originálu zápisu), a to na základě usnesení rady 
ze dne 11. 3. 2024.

USNESENÍ č. RM/496/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

d o p o r u č u j e

Zastupitelstvu města schválit Obecně závaznou vyhláš-
ku o  místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství (viz  příloha originálu zápisu) s  účinností od 
1. 1. 2025, kterou se stanovuje místní poplatek za odpad 
ve výši 750 Kč ročně.

USNESENÍ č. RM/497/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

d o p o r u č u j e

Zastupitelstvu města schválit Obecně závaznou vyhlášku 
o stanovení systému odpadového hospodářství s účinnos-
tí od 1. 1. 2025 (viz příloha originálu zápisu), jejímž před-
mětem jsou drobné legislativní změny v oblasti nakládání 
s textilem.

USNESENÍ č. RM/498/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

n e d o p o r u č u j e

Zastupitelstvu města prodej pozemku (a  to ani části po-
zemku) p.  p.  č.  130/1 v  k.ú. Svoboda nad Úpou, druh po-
zemku ostatní plocha se způsobem využití jiná plocha z dů-
vodů, které jsou popsány v zápise.

USNESENÍ č. RM/499/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru pozemku p. p. č. 309/11 v k.ú. Svoboda 
nad Úpou o výměře 261 m2, druh pozemku zahrada a do-

poručuje zastupitelstvu prodej této parcely za podmínek 
dle zápisu.

USNESENÍ č. RM/500/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Plán zimní údržby komunikací a  chodníků ve Svobodě 
nad Úpou, zimní sezóna 2024/2025 (viz příloha originá-
lu zápisu).

b)	 Smlouvu o  dílo na zimní údržbu místních komunika-
cí pro sezonu 2024/2025 s  Českou lesnickou akademií 
Trutnov, IČ 601 53 296 (viz příloha originálu zápisu), kte-
rá bude zajišťovat zimní údržbu v Horské ulici, na auto-
busovém nádraží a v centru města.

USNESENÍ č. RM/501/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2026 – 2028 pří-
spěvkové organizace Základní škola a  mateřská škola, 
Svoboda nad Úpou, okres Trutnov v  souladu se záko-
nem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů v platném znění (viz příloha originálu zá-
pisu).

b)	 Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2026 – 2028 pří-
spěvkové organizace Dům s pečovatelskou službou Svo-
boda nad Úpou v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., 
o  rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v  plat-
ném znění (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/502/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p ř e d á v á

Zastupitelstvu města k projednání návrh nového Jednací-
ho řádu zastupitelstva (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/503/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 11. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou dne 16. 12. 2024 (viz příloha originálu zápi-
su) beze změny.

USNESENÍ č. RM/504/35/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 9/2024 ze dne 15. 5. 2024 
se společností ELMON,  spol.  s  r.  o., jejímž předmětem je 
rekonstrukce veřejného osvětlení v Maršově II, a to na zá-
kladě změnových listů (vše viz  přílohy originálu zápisu), 
kterým se snižuje celková cena za dílo o 36.491,12 Kč bez 
DPH (44.154,71 Kč včetně DPH).
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Výpis usnesení z 36. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 02. 12. 2024

USNESENÍ č. RM/505/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

Výzvu k uplatnění podnětů v rámci další aktualizace Zásad 
územního rozvoje Královéhradeckého kraje s  termínem 
pro podávání podnětů do 31. 12. 2024 (viz příloha originá-
lu zápisu) s  tím, že za Město Svoboda nad Úpou nebude 
uplatněn žádný podnět.

USNESENÍ č. RM/506/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

souhrnnou zprávu o  kontrole finančních vypořádání 
u všech poskytnutých dotací v roce 2024 prostřednictvím 
veřejnoprávních smluv (viz příloha originálu zápisu) bez ná-
mitek.

USNESENÍ č. RM/507/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

závěrečné vyúčtování veřejné sbírky za účelem získání fi-
nančních prostředků souvisejících s výrobou dřevěné sochy 
Rudolfa II. umístěné ve Svobodě nad Úpou u příležitosti ko-
nání jubilejního XX. ročníku Rudolfových slavností v  roce 
2024 (viz příloha originálu zápisu), které bude zasláno na 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje. Celkový výtěžek 
sbírky činil 140.615,20 Kč.

USNESENÍ č. RM/508/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Dodatek č.  2 ke Smlouvě o  dílo ze dne 4.  12.  2023 
(SML001440) ve znění Dodatku č.  1 ze dne 5.  6.  2024 
včetně Změnového listu č. 1 a Změnového rozpočtu po-
depsaného TDI (viz příloha originálu zápisu) se společ-
ností M‑STAV CZ, s.  r. o., IČ 27557235, kterým se týká 
rekonstrukce mostu v  Maršově II a  kterým se snižuje 
cena díla o méněpráce ve výši 311.840,10 Kč bez DPH 
(377.326.,52 Kč včetně DPH).

b)	 výši smluvní pokuty za nedodržení termínu dokonče-
ní díla uvedeného v  bodě a) tohoto usnesení tak, že 
město uplatní u  dodavatele plnou výši pokuty, tj.  za 
26  dní/22.157 Kč = 576.082 Kč (podrobně viz  zápis). 
Výzva s  fakturou k  úhradě smluvní pokuty bude za-
slána neprodleně po jednání rady s  informací, že dne 
16. 12. 2024 je jednání zastupitelstva, a pokud dodava-
tel s touto výší pokuty nebude souhlasit, musí zaslat pí-
semné zdůvodnění s vlastním návrhem do 16. 12. 2024 
tak, aby bylo možné jej projednat na jednání zastupitel-
stva.

USNESENÍ č. RM/509/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu č.  IV-12-2027490 na zřízení věcného břemene 
- služebnosti na právo umístění, provozování, a  udržová-
ní zařízení distribuční soustavy na služebném pozemku 
p. p. č. 192/3, k.ú. Maršov I (pozemek ve vlastnictví města) 
dle geometrického plánu č. 520-302/2024 pro ČEZ Distri-
buci,  a.  s., a  to za jednorázovou úplatu ve výši 2000 Kč + 
DPH.

USNESENÍ č. RM/510/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o dodatečné povolení stavby 
pro posezení s názvem „Přístřešek s krbem a udírnou pro 
posezení do 9 osob“ na pozemku st.p. č. 155 v, k.ú Maršov I.

USNESENÍ č. RM/511/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p ř e d á v á

komisi pro rozvoj města k projednání žádost o souhlas pro 
společné povolení s přístavbou rodinného domu č. p. 106 
na p. p. č. 102/1, k.ú. Maršov II včetně projektové dokumen-
tace v elektronické podobě (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/512/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

dodatek č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce hmotného a nehmot-
ného dlouhodobého majetku příspěvkové organizaci Zá-
kladní škola a  mateřská škola, Svoboda nad Úpou, okres 
Trutnov, IČ 75017032, se sídlem Kostelní 560, Svoboda nad 
Úpou (viz  příloha originálu zápisu), jehož předmětem je 
zvýšení hodnoty budovy školy v souvislosti s rekonstrukcí 
učebny v roce 2024.

USNESENÍ č. RM/513/36/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 poskytnutí mimořádné odměny ředitelce příspěvkové 
organizace města - Domu s pečovatelskou službu Svo-
boda nad Úpou paní Bc.  Martině Motejlkové za měsíc 
listopad  2024 nebo prosinec  2024 z  dotačních finanč-
ních prostředků na úseku pečovatelské služby (viz přílo-
ha originálu zápisu) dle odůvodnění v dokumentu.

b)	 poskytnutí mimořádné odměny řediteli příspěvkové 
organizace města - Základní škola a  mateřská škola, 
Svoboda nad Úpou, okres Trutnov panu Ing.  Michalu 
Krtičkovi za měsíc listopad  2024 nebo prosinec  2024 
z  finančních prostředků státního rozpočtu na mzdové 
výdaje (viz  příloha originálu zápisu) dle odůvodnění 
v dokumentu.

www.musvoboda.cz
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Výpis usnesení z 37. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 13. 01. 2025

USNESENÍ č. RM/514/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

se zavedením pečovatelské služby pro paní XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/515/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

podanou žádost o  podporu příspěvkové organizace Zá-
kladní škola a  mateřská škola, Svoboda nad Úpou, okres 
Trutnov na projekt „Šablony II OP JAK – ZŠ a MŠ Svoboda 
nad Úpou“ z OP Jan Amos Komenský (viz příloha originálu 
zápisu) bez námitek.

USNESENÍ č. RM/516/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

p o v ě ř u j e

starostu města jednáním s Městem Trutnov ohledně návr-
hu nové veřejnoprávní smlouvy o zajišťování výkonu úko-
lů městské policie dle ustanovení § 3a zákona č. 553/1991 
Sb., o obecní policii (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/517/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Smlouvu o  smlouvě budoucí o  připojení odběrných 
elektrických zařízení s  ČEZ Distribuce,  a.  s. č.  24_
SOBS01_412241854 (viz příloha originálu zápisu).

b e r e  n a  v ě d o m í

b)	 Výzvu MěÚ Trutnov k odstranění nedostatků ze strany 
odboru životního prostředí Trutnov (v  rámci žádosti 
o vydání jednotného enviromentálního stanoviska k zá-
měru výstavby bytového domu v Úpské ulici), která se 
týká náhonu k MVE, který sousedí se stavební parcelou 
(viz příloha originálu zápisu, podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/518/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

p ř e d á v á

komisi pro rozvoj města k vydání stanoviska následující dvě 
záležitosti (podrobně viz zápis):

1. Řešení sesuvu části asfaltové komunikace v  Luční ulici 
a  zaplavování majetku nového vlastníka bývalé zvláštní 
školy srážkovou vodou

2. Žádost o  souhlas pro společné povolení s  přístavbou 
rodinného domu č. p. 106 na p. p. č. 102/1, k.ú. Maršov II 
(viz 36. schůze rady dne 9. 12. 2024).

USNESENÍ č. RM/519/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

p o v ě ř u j e

JUDr.  Havla, aby zahájil úkony související s  vymáháním 
smluvní pokuty ve výši 581.391 Kč za opožděné předání 
díla „Svoboda nad Úpou  – oprava mostu Maršov II“, a  to 
dle Smlouvy o  dílo č.  SML001440 se společností M‑STAV 
CZ, s. r. o.

USNESENÍ č. RM/520/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

vyhodnocení prací a kvality spolupráce dle Smlouvy o dílo 
na údržbu vymezené veřejné zeleně ve Svobodě nad Úpou 
s paní Romanou Kalouskovou, IČ 06398154 a hodnotí spo-
lupráci jako výbornou a  zcela vyhovující, veškeré práce 
byly provedeny velmi odborně a ve vysoké kvalitě, a proto 
zhotovitel bude vyzván k  ocenění prací pro další období 
(rok 2025) v rozsahu přílohy s názvem „Požadovaný rozsah 
údržby veřejné zeleně pro rok 2025“ (viz příloha originálu 
zápisu).

USNESENÍ č. RM/521/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

a)	 vydání dvou kusů parkovacích karet pro hosty v  uby-
tovacím zařízení na adrese Tyršova 532 dle Opatření 
orgánů města č.  1/2024, Pravidla pro využívání vyhra-
zených parkovacích míst, protože parkovací karty jsou 
nepřenosné a jsou vždy určeny pro konkrétní registrač-
ní značku vozidla.

o d k l á d á

b)	 žádost o  pronájem tří parkovacích míst na pozemku 
města p. p. č. 127 v k.ú. Svoboda nad Úpou pro ubyto-
vané hosty v ubytovacím zařízení č. p. 532, protože rada 
požaduje nejprve upřesnění žádosti s tím, že na dalším 
jednání zváží umožnění parkování maximálně dvou vo-
zidel na krátkou přechodnou dobu, než si vlastník ne-
movitosti vyřeší parkování na svém dostatečně velkém 
pozemku za domem.

USNESENÍ č. RM/522/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru pronájmu p.  p.  č.  24 o  výměře 68 m2, 
části p. p. č. 13/2 o výměře cca 144 m2, části p. p. č. 370/1 
o výměře cca 90 m2, části p. p. č. 385/1 o výměře cca 68 m2, 
části p. p. č. 373/3 o výměře cca 14 m2, vše v k.ú. Maršov II 
za účelem využití jako zahrada.
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Výpis usnesení z 11. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 16. 12. 2024

USNESENÍ č. RM/523/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p.  p.  č.  78/1 
v k. ú. Svoboda nad Úpou (parkovací plocha vedle sokolov-
ny) za účelem zřízení 5 parkovacích míst pro návštěvníky 
restaurace v objektu sokolovny.

USNESENÍ č. RM/524/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o odstranění stavby (zahradní 
domek ev.č. 41) na pozemku st.p. č. 328, k.ú. Maršov I dle 
předložené dokumentace (viz originál zápisu).

USNESENÍ č. RM/525/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

žádost o „formální ukončení nájemní smlouvy č. SML001482 
ze dne11.  3.  2024, kterou byla pronajata část pozemku 
p. p. č. 579/1, k.ú. Maršov I o výměře 40 m2 „Společenství 
vlastníků domu, který je součástí parc. č. st.389 v k.ú. Mar-
šov I, obec Svoboda nad Úpou“, IČ: 19384149 a trvá na tom, 
že výše uvedená nájemní smlouva je platná a město nemá 
důvod ji ukončovat. Společenství bude vyzváno k  úhradě 
dlužné faktury za rok 2024, a pokud nebude uhrazena do 
31. 1. 2025, bude celá záležitost předána městskému práv-
níkovi k soudnímu vymáhání dlužné částky.

USNESENÍ č. RM/526/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 zveřejnění záměru pronájmu části pozemku 
p. p. č. 679/3, k.ú. Svoboda nad Úpou o výměře 22 m2 
pro účely provozu informačního centra na adrese nám. 
Svornosti 527, zveřejnění záměru pronájmu plochy na 
sloupu veřejného osvětlení č. S.02. 1. 6 v ulici Úpská, na 
pravé straně mostu za odbočkou k č. p. 173 za účelem 
umístění dopravní značky IJ5.

b)	 ukončení smluvních vztahů č. SML00048 a č. SML000656 
dohodou ke dni, kdy budou uzavřeny nové smluvní vzta-
hy dle písm. a) tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RM/527/37/2025

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 nový platový výměr ředitele příspěvkové organizace Zá-
kladní škola a mateřská škola Svoboda nad Úpou, okres 
Trutnov Ing.  Michala Krtičky s  účinností od 1.  1.  2025 
v souvislosti s novými platovými tabulkami pracovníků 
ve veřejné správě od ledna 2025 (viz příloha originálu 
zápisu).

b)	 nový platový výměr ředitelky PO Dům s pečovatelskou 
službou Bc. Martiny Motejlkové od 1. 1. 2025 v souvis-
losti s novými platovými tabulkami pracovníků ve veřej-
né správě od ledna 2022 (viz příloha originálu zápisu).

c)	 nový platový výměr ředitelky PO Dům s pečovatelskou 
službou Bc. Martiny Motejlkové od 1. 2. 2025 v souvis-
losti s  jejím platovým postupem (viz  příloha originálu 
zápisu).

USNESENÍ č. ZM/114/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 11. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou dne 16. 12. 2024.

USNESENÍ č. ZM/115/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zápis z  10. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou ze dne 16. 9. 2024 bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/116/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zprávu o  činnosti Rady města a  starosty za období od 
16. 9. 2024 do 15. 12. 2024 a dále zprávu o plnění usnesení 
ze zasedání Zastupitelstva města bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/117/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 prodej části parcely p. p. č. 112 (dle GP č. 271-218/2023 
označené nově jako p. p. č. 112/1, druh pozemku zahra-
da o výměře 108 m2) a části parcely p. p. č. 379/1 (dle 
GP č. 271-218/2023 označené nově jako 379/3, druh po-
zemku zahrada o výměře 8 m2), obě v k.ú. Maršov II, a to 
panu XXXXXX XXXXXX a paní XXXXXX XXXXXX (každé-
mu rovným podílem), oba trvale bytem XXXXXX XXX, 
XXX XX XXXXXX.

b)	 prodej parcely dle bodu a) tohoto usnesení za celkovou 
kupní cenu ve výši 50.000 Kč (východiskem byla stano-
vená obvyklá cena znaleckým posudkem č. 7491/9/2023 
ze dne 23. 2. 2023 od pana Jiřího Danielise a nákladů 
spojených s koupí výše uvedené parcely v celkové výši 
15.059 Kč za zpracování znaleckého posudku, za zpra-
cování GP č.  271-218/2023 a  za správní poplatek za 
vklad do Katastru nemovitostí).
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c)	 lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcel dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 31. 3. 2025.

USNESENÍ č. ZM/118/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 prodej části parcely p.  p.  č.  270/1, druh pozemku tr-
valý travní porost o  výměře 7880 m2 a  části parcely 
p. p. č. 568, druh pozemku ostatní plocha se způsobem 
využití jiná plocha o výměře 343 m2 dle geometrického 
plánu č. 524-365/2024 (viz příloha originálu zápisu), obě 
v k.ú. Maršov I manželům XXXXXX a XXXXXX XXXXXX, 
oba trvale bytem XXXXXX XXX, XXX XX XXXXXX.

b)	 prodej parcely dle bodu a) tohoto usnesení za částku 
v celkové výši 276.593 Kč, která se skládá z úhrady za 
parcely ve výši 257.000 Kč dle znaleckého posudku 
č. 093909/2024 ze dne 3. 12. 2024 od Ing. Michala Dani-
elise a nákladů spojených s koupí výše uvedené parcely 
v  celkové výši 19.593 Kč (8.276 Kč za zpracování zna-
leckého posudku, 9.317 Kč za vypracování GP č.  524-
365/2024 a  2.000 Kč za správní poplatek za vklad do 
Katastru nemovitostí).

c)	 lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcely dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 31. 3. 2025.

USNESENÍ č. ZM/119/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru směny dle GP č.  522-363/2024 a  GP 
č. 523-364/2024 (viz přílohy originálu zápisu) nově vyme-
zené parcely p. p. č. 295/3 o výměře 300 m2, druh pozemku 
ostatní plocha se způsobem využití jiná plocha ve vlastnic-
tví žadatele a nově vymezené p. p. č. 98/3 o výměře 319 m2, 
druh pozemku ostatní plocha se způsobem využití jiná plo-
cha ve vlastnictví města, vše v k.ú. Maršov I s tím, že nákla-
dy spojené se směnou budou rozděleny rovným dílem mezi 
žadatele a město.

USNESENÍ č. ZM/120/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

prodej parcely p. p. č. 130/1 v k.ú. Svoboda nad Úpou, druh 
pozemku ostatní plocha se způsobem využití ostatní plo-
cha z důvodů, které jsou popsány v zápise.

USNESENÍ č. ZM/121/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 prodej pozemkové parcely p. p. č. 309/11, druh pozem-
ku zahrada o výměře 261 m2 v k.ú. Svoboda nad Úpou, 
a to manželům XXXXXX a XXXXXX XXXXXX do společ-
ného jmění manželů, oba trvale bytem XXXXXX XXX, 
XXXXXX, XXX XX XXXXXX.

b)	 prodej parcely dle bodu a) tohoto usnesení za celkovou 
kupní cenu ve výši 35.000 Kč. Východiskem byla cena ob-

vyklá stanovená znaleckým posudkem č. 7506/24/2023 
ze dne 18. 4. 2023 od pana Jiřího Danielise a nákladů 
spojených s koupí výše uvedené parcely (za zpracování 
znaleckého posudku, za zpracování geometrického plá-
nu č. GP č. 941-62/2023 a za správní poplatek za vklad 
do Katastru nemovitostí).

c)	 lhůtu pro uzavření smlouvy na prodej parcely dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 31. 3. 2025.

USNESENÍ č. ZM/122/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 nákup části parcely p. p. č. 128/1, druh pozemku trva-
lý travní porost o  výměře 67 m2 v  k.ú. Maršov II (dle 
geometrického plánu č.  279-343/2024, viz  příloha 
originálu zápisu, se jedná o  nově vymezenou parcelu 
p. p. č. 128/5, nově druh pozemku ostatní plocha se způ-
sobem využití ostatní komunikace), přičemž nejpozději 
s podpisem kupní smlouvy bude vyřešeno zapsané věc-
né břemeno užívání tak, aby převáděný pozemek nebyl 
dotčen tímto věcným břemenem.

b)	 nákup parcely dle bodu a) tohoto usnesení za část-
ku v  celkové výši 16.200 Kč dle znaleckého posudku 
č. 093928/2024 ze dne 3. 12. 2024 od Ing. Michala Dani-
elise s tím, že náklady spojené s nákupem této parcely 
hradí město.

c)	 lhůtu pro uzavření smlouvy na nákup parcely dle bodu 
a) tohoto usnesení za cenu dle bodu b) tohoto usnesení 
do 31. 3. 2025.

USNESENÍ č. ZM/123/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, o stanovení systému odpado-
vého hospodářství (viz příloha originálu zápisu) s účinností 
od 1. 1. 2025.

USNESENÍ č. ZM/124/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, o  místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství (viz  příloha originá-
lu zápisu), který bude činit 750 Kč ročně, s  účinností od 
1. 1. 2025.

USNESENÍ č. ZM/125/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a)	 informace o  stavu veřejné zakázky na stavební páce 
s názvem „Vybudování společenského centra v severní 
části objektu č. p. 473 ve Svobodě nad Úpou“ (podrob-
ně viz zápis).

s t a n o v u j e

b)	 jako zadavatel veřejné zakázky zadávané v režimu ote-
vřeného podlimitního řízení na stavební práce s názvem 
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„Vybudování společenského centra v severní části objek-
tu č. p. 473 ve Svobodě nad Úpou“ uveřejněnou předpo-
kládanou hodnotu zakázky ve výši 54.378.381,27 Kč bez 
DPH jako maximální možnou nabídkovou cenu, tj.  jako 
konečnou a nepřekročitelnou. Pokud vítězný dodavatel 
nabídne cenu nad tento stanovený limit, bude zadávací 
řízení zrušeno. V  případě výskytu shodných nejvýhod-
nějších nabídek je rozhodující datum a  čas podání na-
bídky (výhodnější nabídkou se stane nabídka dříve po-
daná). Tato informace bude zveřejněna neprodleně na 
profilu zadavatele.

USNESENÍ č. ZM/126/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a)	 provedenou kontrolu plnění rozpočtu ke dni 
10. 12. 2024 provedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu 
pro hodnocení plnění rozpočtu FIN 2-12M sestaveného 
k 12/2024 ze dne 10. 12. 2024 (vše viz přílohy originálu 
zápisu).

s c h v a l u j e

b)	 rozpočtové opatření č.  4/2024 (viz  příloha originálu 
zápisu). V  rámci rozpočtového opatření č.  4/2024 činí 
objem celkových příjmů 2.892.633 Kč (celkové pří-
jmy rozpočtu na rok 2024 po této změně se zvyšují na 
59.316.131 Kč), objem celkových výdajů v rámci rozpoč-
tového opatření č. 4/2024 činí 2.892.633.000 Kč (celko-
vé výdaje rozpočtu na rok 2024 po této změně se zvyšují 
na 79.991.131 Kč), celkové financování rozpočtu na rok 
2024 se nemění a zůstává na částce na 20.675.000 Kč.

USNESENÍ č. ZM/127/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 rozpočet města pro rok 2025 takto:

celkové příjmy rozpočtu ve výši	 55.964.200 Kč

financování ve výši	 70.915.000 Kč

celkové zdroje ve výši	 126.879.200 Kč

běžné výdaje ve výši	 43.524.200 Kč

kapitálové výdaje ve výši	 83.355.000 Kč

celkové výdaje rozpočtu ve výši	 126.879.200 Kč

závazné ukazatele rozpočtu dle dokumentu „Návrh roz-
počtu města Svobody nad Úpou na rok 2025“ (viz pří-
loha originálu zápisu) s  tím, že Zastupitelstvo města 
stanovuje, že ve výdajové části rozpočtu nesmí být jed-
notlivými příkazci operací (odpovědnými orgány obce) 
překročen jim stanovený objem běžných a kapitálových 
výdajů dle jednotlivých paragrafů a  souboru položek 
schváleného rozpočtu roku 2025 ve výše uvedeném 
dokumentu. V rámci paragrafů se změna v jednotlivých 
položkách (vyjma mzdových položek) a  včetně změn 
mezi položkami běžných a  kapitálových výdajů a  na-
opak, povoluje. Rozpis schváleného rozpočtu do plného 
třídění rozpočtové skladby dle vyhlášky č. 323/2002 Sb. 
je v kompetenci účetní.

s t a n o v u j e

b)	 v  souladu s  § 102 odst.  2 písm.  a) zákona č.  128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, kompetenci rady města k provádění jednotlivých 
rozpočtových opatření v následujících případech:

	rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních 
prostředků z jiných rozpočtů pro zřízené příspěvko-
vé organizace (průtokové dotace),

	rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních 
prostředků z jiných rozpočtů s tím, že pokud se jed-
ná o účelové přidělené finanční prostředky na akci, 
která je již zapojena ve výdajích rozpočtu, tak rada 
může takto přidělené finanční prostředky zapojit 
pouze do financování na položku 8115 (zejména do-
tace ex post apod.),

	rozpočtové zapojení výdaje na základě rozhodnutí 
o přidělení finančních prostředků z  jiných rozpočtů 
(zejména dotace ex post), pokud akce ještě není za-
pojena ve výdajích rozpočtu, rada je oprávněna ten-
to výdaj zapojit do výdajů přes financování na polož-
ce 8115, pokud výše budoucí spoluúčasti z rozpočtu 
města nepřesáhne 200.000 Kč (zejména dotace ex 
post apod.),

	rozpočtové zapojení výdajů na financování schvá-
lených rozpočtovaných stavebních akcí započatých 
v  přechozím roce z  důvodu nedodržení smluvních 
termínů dokončení staveb,

	kdy zapojení výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajiště-
ní chodu obce, v případě havárií nebo stavu nouze, 
výdaj k  odvrácení možných škod, dále když včasné 
provedení úhrady je vázáno penalizací a  dopady 
penalizací mohou výrazně překročit případná rizika 
z neoprávněné úhrady,

	úhrady pokut, penále z  rozhodnutí nadřízených or-
gánů a dohledů a další nutné výdaje, kdy schválení 
rozpočtového opatření je nezbytné a  má jen for-
mální charakter, protože výdaj musí být realizován, 
tj.  i  v  případech vyšších výdajů nezávislých na vůli 
obce (např. vyúčtování spotřeby energií…)

	proúčtování příjmů a  výdajů z  daňového přiznání 
daně z příjmu za obec,

	technické změny rozpočtu vlivem změny předpisů, 
pokud mají vliv na rozpočet.

Usnesení rady města o  rozpočtových opatřeních musí 
obsahovat číslování jednotlivých rozpočtových opatře-
ní a zdůvodnění. Rozpočtová opatření schválená radou 
budou zasílána zastupitelům neprodleně emailem.

s i  v y h r a z u j e

c)	 provádět rozpočtová opatření mimo rozsah stanovený 
Radě města.

USNESENÍ č. ZM/128/11/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Jednací řád Zastupitelstva města Svoboda nad Úpou 
s účinností od 1. 1. 2025 (viz příloha originálu zápisu).
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SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU  
v roce 2025   

 2x ročně - na jaře a na podzim  

 stanoviště  

termín  
SOBOTA  

Svoboda   
náměstí  

Svornosti (před  
Měšťanským 

domem)  

Svoboda 
Sluneční stráň  

(u domu čp.  
302)  

Maršov I  
Rýchorské  

  
sídliště    
(vedle 

prodejny JIP)  

Maršov II  
Pod Světlou 

horou   
(naproti aut. 
zastávce na  

Pec)  
19.4.2025  8.00 – 11.00  8.00 – 9.00  8.00 – 11.00  9.45 – 11.00  

18.10.2025  8.00 – 11.00  -  8.00 – 11.00  -  
  

  

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU  
v roce 2025     3x ročně  

stanoviště  

termín  
SOBOTA  

Svoboda  náměstí 
Svornosti  

(parkoviště  před rest.  
Národní dům)  

Maršov I  
Rýchorské sídliště    

(vedle prodejny JIP)  

Maršov II  
Pod Světlou horou   

(naproti aut. zastávce 
na Pec)  

22.3.2025  9.00 – 10.00  10.00 – 11.00  11.00 - 11.30  

28.6.2025  9.00 – 10.00  10.00 – 11.00  11.00 - 11.30  

8.11.2025  9.00 – 10.00  10.00 – 11.00  11.00 - 11.30  
  

Místní poplatek za odpad pro rok 2025 je nově ve výši 750,- 
Kč za osobu a rok. Bez sankcí a navýšení jej musíte uhradit do 
30.6.2025 !!!!  
Poplatek je možné uhradit:  
1) bezhotovostně na běžné účty města:  

- Česká spořitelna, a.s.  1303700359/0800    
- ČSOB, a.s.      183523479/0300  

2) v hotovosti do pokladny Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 
Kontakt na správce místních poplatků: Romana Půlpánová, tel. 
499 871 105 email: poplatky@musvoboda.cz  
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LYŽAØSKÉ A SNB ZÁVODY
pro všechny kategorie - pro dìti i dospìlé

Závod je souèástí série 3 pohárù: 
Svoboda nad Úpou, Horní Maršov, Janské Láznì

www.musvoboda.cz

PREZENTACE OD 8:30
START V 9:30
STARTOVNÉ ZDARMA

SOBOTA 22.2. 2025
SKI AREÁL DUNCAN

Svoboda nad Úpou
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Měsíční dění v naší škole

Futsalový turnaj starších chlapců

Futsalový turnaj pod názvem ŠKOFL kategorie 8. – 9. tříd 
má za sebou první kolo, ve kterém jsme byli v rámci divize 
Východní Čechy nalosováni do skupiny se ZŠ Předměřice 
nad Labem, ZŠ Jaroměř na ostrově a  ZŠ Hradec Králové, 
Svobodné Dvory.

Turnaj se konal ve sportovní hale v Předměřicích, kam jsme 
se žáky díky Českým drahám dorazili s  neopakovatelnou 
zkušeností a  značným zpožděním. Toto zpestření cesty 
však našim žákům neubralo na síle ani na mysli. Museli však 
odehrát tři zápasy za sebou.

První rozkoukání v zápase bylo trochu kruté a domácí fut-
salisté nám uštědřili lekci v  podobě skóre 1:7. Ale hned 
v druhém zápase se naši borci ukázali a vybojovali vítězství 
3:0 nad Jaroměří. V posledním zápase šlo o přímý souboj 
o druhé místo, tento zápas jsme zvládli se stejným skóre 
3:0 nad Hradcem a postupujeme do druhého kola futsalo-
vé ligy.

Skvěle nás reprezentovali: v bráně se dalo spolehnout na 
skvěle chytajícího Tondu Drábka, jemu v obraně pomáha-
li D. Pich., F. Ruffer, F. Lukele, M. Husák, N. Burešová a N. 
Bureš, v útoku se činili A. Adamec, T. Kodet, K. Blažek, A. 
Roudný a K. Vaňková. Účast dívek ocenil i pořadatel sou-
těže. Všem děkujeme za skvělou sportovní reprezentaci 
školy.

Mgr. Břetislav Klomínský

Školní kolo dějepisné olympiády

V pondělí 2. prosince 2024 se uskutečnilo školní kolo olym-
piády z dějepisu. Soutěž byla určena žákům 7., 8. a 9. tříd. 
Tématem letošního ročníku byly dějiny z oblasti lékařství – 
„Ve středu zájmu člověk aneb Péče o duši a tělo od osvícen-
ství po španělskou chřipku (1740–1920)“.

Na žáky čekalo celkem 8 různých úloh v  podobě práce 
s dobovými texty (např. nařízení Josefa  II.), práce s obra-
zovými prameny (např. dobová karikatura o očkování proti 
neštovicím z doby vlády Marie Terezie), čtení z grafů a map 
(např.  vývoj nákazy španělské chřipky) nebo doplňování 
informací o  významných vědcích či lékařích (např.  Marie 
Curie Sklodowská) a spoustu dalšího. Za tyto úlohy mohli 
žáci získat maximálně 60 bodů. Ve všech úkolech muselo 
10 zúčastněných prokázat nejen své historické znalosti, ale 
především čtenářskou gramotnost. Velké většině žáků se 
to dařilo velmi dobře.

Postup do okresního kola dějepisné olympiády, které se 
uskuteční v polovině ledna v Trutnově, si vybojovali žáci 9. 
třídy. Stejně jako v loňském roce se na prvním místě se zis-
kem 51 bodů umístil Prokop Karmáček. Do okresního kola ho 
z druhého místa se ziskem 50 bodů doplní Marek Macháček.

Všem zúčastněným žákům děkujeme za jejich účast. Všich-
ni si vybojovali zasloužené body do celoroční soutěže 
O tajný výlet.

Postupujícím chlapcům gratulujeme a přejeme hodně štěs-
tí v dalším kole.

Mgr. Tereza Sisrová

Celkové výsledky:
1.	 KARMÁČEK Prokop – 51 bodů
2.	 MACHÁČEK Marek – 50 bodů
3.	 VLÁŠEK Michal – 48 bodů

Dopplerova vlna

Ve čtvrtek 28. listopadu se uskutečnil další ročník fyzikální 
soutěže Dopplerova vlna. Základní kolo, pořádané praž-
ským Gymnáziem Christiana Dopplera, proběhlo on‑line 
a zúčastnilo se ho 92 týmů ze základních škol z celé České 
republiky. Týmy byly sestaveny ze 3 až 5 členů navštěvují-
cích 8. a 9. třídy. Naši školu reprezentovali v jednom týmu 
žáci Natan Bureš, Prokop Karmáček, Filip Khon, Marek Ma-
cháček a Denis Vlček (všichni z 9. A). Dvě hodiny usilovné-
ho počítání úloh různých obtížností přinesly našim hochům 
celkové 37. místo za 470 získaných bodů (resp. dopplerco-
inů). Dosažený výsledek na 15 postupujících týmů tedy ne-
stačil (k tomu bylo třeba minimálně 1155 bodů), nicméně 
všem soutěžícím žákům patří velký dík za odvahu, přípravu 
a  odvedenou práci, stejně tak za reprezentaci naší školy. 
Do dalších klání jim přejeme hodně úspěchů.

Ing. Jan Valášek
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Školní kolo olympiády v českém jazyce

Ve středu 4. prosince 2024 se uskutečnilo školní kolo olym-
piády v  českém jazyce. Stejně jako každý rok byla i  letos 
olympiáda rozdělena do dvou částí – jazykové a slohové.

I  přes několikeré doporučení k  účasti vhodné i  jako pří-
prava k přijímacím zkouškám z českého jazyka se školního 
kola olympiády v českém jazyce zúčastnilo bohužel pouze 
6 žáků z naší 8. a 9. třídy. Účastníci jako vždy narazili na 
velmi obtížné jazykové úkoly, na které nejsou z běžných 
hodin českého jazyka tak úplně zvyklí. Řadě z nich to sice 
udělalo potíže, ale našla se i spousta těch, kteří ukázali, 
jak dobří v  češtině jsou. Po dokončení jazykové části se 
mohli pustit do části slohové, ve které měli během hodi-
ny napsat 200-300 slov na zadané téma, a totiž formulaci, 
Radost z…“, v rámci které mohli psát o čemkoliv, co jim 
v  osobním životě dělá radost. Při opravování olympiády 
jsem se začetl do mnohdy velice poutavých příběhů, ve 
kterých jsem se o  některých z  nich dozvěděl věci, které 
jsem vůbec netušil.

Díky spoustě povedených prací se i tento školní rok vy-
dáme na okresní kolo této soutěže do Trutnova, které 
nás čeká už na konci ledna 2025 na České lesnické aka-
demii.

Všem žákům, kteří se školního kola zúčastnili, patří dík za 
pilnou přípravu. Nejúspěšnějšími řešiteli se stali Marek 
Macháček a Prokop Karmáček, oba z naší 9. třídy. Na záda 
jim ve výsledkové listině dýchala hned trojice soupeřů – 
Natan Bureš a Kateřina Vaňková z 9. třídy a Matěj Husák 
z 8. třídy.

Vítězům gratuluji a  prvním dvěma přeji úspěch i  v  kole 
okresním.

Mgr. Jan Šváb

A  takto to dopadlo (maximum bodů, které šlo získat, 
bylo 50)?

1. místo – Marek Macháček 42 bodů
2. místo – Prokop Karmáček 33 bodů
3. místo – Natan Bureš 29,5 bodu

Zpráva z návštěvy divadelního 
představení
Dne 5. prosince 2024 vyrazily třídy 4. A, 5. A, 6. A, 7. A a 7. 
B do trutnovského UFFA na divadelní představení Divadla 
DRAK: Dobrodružství Huckleberryho Finna od Marka Twai-
na. Žáci nejvíce oceňovali rekvizity a  způsob zpracování, 
ale přivítali by větší dějovost a akci na jevišti. Měli tak ale 
možnost se seznámit s jiným způsobem či pojetím, než na 
jaký byli dosud zvyklí, a mohli si tak trošku rozšířit obzory. 
Představení navíc obsahovalo i živou hudební složku - bylo 
proložené bluesovými melodiemi s přídechem punku. Těší-
me se všichni na další představení.

https://draktheatre.cz/repertoar/huckleberry‑finn-2/

Za učitele a žáky Mgr. Zdeňka Těžká

Mikulášská nadílka

Každého 5.  prosince obchází celou republiku Mikuláš se 
svými druhy, aby potěšil všechny hodné děti a trochu po-
lepšil ty méně vzorné. Nevynechal ani svobodskou školku 
a školu. Žáci deváté třídy se pro děti patřičně ustrojili a jako 
čerti a andělé doprovázející Mikuláše obešli všechny třídy. 
Poslechli si tematicky laděné písničky a básničky, které si 
pro ně děti připravily, a pohrozili zlobilům. Nakonec dosta-
lo každé dítě od anděla sladkou odměnu. Ráda bych touto 
cestou poděkovala všem zúčastněným za přípravu a úspěš-
né provedení akce. Věřím, že si ji všechny děti užily.

Mgr. Irena Nešněrová

Orient Connection festival

Poslední listopadový víkend se v Praze konal třídenní me-
zinárodní festival Orient Connection 2024, jehož součástí 
byla i taneční soutěž.

V sobotu 30. listopadu 2024 se na pódiu kulturního domu 
Mlejn sjely talentované tanečnice nejen ze všech koutů 
České republiky, ale i  ze zahraničí. Hodnotila je meziná-
rodní odborná porota. Mezi nimi byla i známá egyptská ta-
nečnice Shahrazad, která svou přítomností dodala soutěži 
jedinečný nádech.

Ve foyer kulturního domu jsme měly možnost zakoupit si 
nejen krásné taneční kostýmy a třpytivé taneční doplňky, 
ale i  DVD, CD a  knihy zaměřené na orientální tanec. Ná-
vštěvníci si také mohli vychutnat příjemnou atmosféru 
cukrárny a kavárny, kde se linula vůně čerstvě upečených 
dezertů a kávy. Tato atmosféra přispěla k vytvoření příjem-
ného prostředí pro všechny účastníky a diváky.

Součástí festivalu byly také workshopy, které vedla sama 
Shahrazad. Tanečnice zde předávala své zkušenosti a tech-
niky, které se specializují na egyptský styl orientálního tan-
ce.

Co se týče soutěže, bylo zajímavé, že v dětských a junior-
ských kategoriích nebylo rozdělení podle tanečních stylů 
(klasika, folklór, fusion a jiné) – všechny styly byly sloučeny 
do jednoho bloku. S tímto problémem jsme se musely smí-

https://draktheatre.cz/repertoar/huckleberry-finn-2/
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řit i ve skupinách, kde se sloučila dua + tria + velké skupiny 
opět do jednoho bloku. Stalo se, že jsme soutěžily samy 
proti sobě.

Naštěstí v  dospělých kategoriích bylo vše přehlednější  – 
rozdělení podle věku, stylu a  skupiny bylo už standardní. 
A tak jsme si mohly užít soutěžní atmosféru, kde bylo vše 
férově hodnoceno a účastníci měli jasně definované pod-
mínky.

Jak jsme dopadly? Z 12 přihlášek jsme dovezly 3x zlato, 
1x bronz a 3x bramboru.

Sóla do 11 let:
•	 1. místo - Valinka Hainišová

Skupiny do 11 let:
•	 1. místo – trio SAV – Valinka, Anežka, Sofinka

Sóla do 18 let:
•	 3. místo – Tereza Jánská – klasika
•	 4. místo – Tereza Jánská – folklór
•	 6. místo – Anna Šourková – klasika

Skupiny do 18 let:
•	 1. místo – Raks Sultánky – klasika
•	 4. místo – Duo Terezka a Anička - klasika
•	 5. místo – Raks Sultánky – folklór
•	 6. místo – Duo Anička a Klárka – folklór

Sóla klasika od 18 let:
•	 15. místo – Klára Michlová

Sóla folklór od 18 let:
•	 8. místo – Klára Michlová

Skupiny folklór od 18 let:
•	 4. místo, Trio Šomija

Velké „děkuji“ patří naší úžasné a obětavé trenérce Irče, ZŠ 
a MŠ Svoboda nad Úpou a rodičům.

Za Raks Sultánky Tereza Jánská

Výlet do vánoční ZOO

Ve středu 11. prosince se vydaly děti z 1. a 2. třídy do „VÁ-
NOČNÍ ZOO“ ve Dvoře Králové nad Labem. Vyrobenými 
ozdobami ozdobily dva vánoční stromečky. Velké překva-
pení na ně čekalo v pavilonu žiraf. Zvědavé žirafy se na děti 

přišly podívat tak blízko, že si je mohly pohladit. Za dětmi 
přišel i pan ošetřovatel, dal jim pro žirafy pamlsky a mohly 
je i nakrmit. Děti prošly i další otevřené pavilony. Se ZOO 
se rozloučily hrou na hřišti.

Mgr. Barbora Vrábelová

Milá návštěva žáků a paní ředitelky ze 
ZŠ Janské Lázně
Žáci 4. a 5. ročníku ZŠ Janské Lázně měli v pátek 13. 12. 2024 
skvělou příležitost navštívit sousední školu – ZŠ Svoboda 
nad Úpou, kam jsme byli pozváni na den plný zajímavých 
aktivit a objevování. Už při příchodu do školy nás přivítal 
pan ředitel Ing. Michal Krtička a my jsme se s ním okamžitě 
pustili do prozkoumávání prostor školy.

Prvním zážitkem, který nás čekal, bylo setkání se škol-
ními mazlíčky. Děti si mohly pohrát s morčátky, myškou 
nebo si prohlédnout celý přírodovědný kabinet - domov 
andulek a  třeba i  hada. V  přírodovědné učebně si děti 
zkoušely uhodnout, jaké preparáty jsou umístěné v mi-
kroskopech, a tak poznaly pírko, kus střeva, krvinky, do-
konce i veš.

Další úkol nás čekal v nové mediální učebně, kde jsme 
si zahráli únikovou hru. Jeden z největších zážitků byla 
také virtuální realita pomocí 3D brýlí, která nás po-
slala do nádherného vánočně nazdobeného městečka 
nebo mezi dinosaury. Krásně jsme si užili také malová-
ní v aplikaci na tabletech a pozorování 3D tiskárny při 
práci. Děkujeme ještě jednou za model Sněžky a  části 
Krkonoš. 😊

Jedním z  největších zážitků byly pro naše žáky chemické 
pokusy, které si pro nás připravil pan ředitel Krtička. Ne-
chyběl oheň, dým a spousta pěny, a tak jsme pochopili, jak 
zábavná a vzrušující může výuka chemie být.

Děkujeme také paním kuchařkám za skvělé občerstvení. 
Jejich bavorské vdolečky nám udělaly opravdu radost. 😊

Celkově pro nás byla návštěva sousední školy nezapome-
nutelným zážitkem. Byla to skvělá příležitost nejen k  ob-
jevování nových věcí, ale také k tomu, abychom si užili den 
plný zábavy a poučení.
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Ještě jednou děkujeme za pozvání, velký dík patří všem zú-
častněným pedagogům, žákům a hlavně panu řediteli Kr-
tičkovi, který se nám celé dopoledne věnoval.

Mgr. Zdeňka Hrnčířová, ředitelka ZŠ a MŠ Janské Lázně

Výsledky výtvarné soutěže Vánoční 
kometa
Klobouk dolů, jak krásné vánoční komety jste vytvořili!

Děkuji všem, kteří se zapojili do naší školní soutěže. Donesli 
jste komety na mnoho způsobů. Použili jste různé techniky 
a nejrůznější materiál. Vyráběli jste z papíru, ze dřeva, z le-
penky, z přírodnin i z umělých materiálů, z drátu a bavlnek. 
Některé komety dokonce svítí nebo blikají! Jsou k zavěšení 
do prostoru, na zeď nebo jako adventní svícen. Doufám, že 
jste si rodinné tvoření užili.

Sešlo se celkem 27 komet. Vystavené vánoční komety jste 
si mohli prohlédnout ve středu 11. prosince při vánoční ka-
várně v naší škole před celorepublikovou akcí Česko zpívá 
koledy.

Do naší celoroční soutěže O tajný výlet potřebujeme znát 
pořadí. 9.  prosince proběhlo hlasování žáků a  pracovníků 
naší školy. Každý měl tři hlasy, vybral nejhezčí komety, je-
jich čísla napsal na lísteček a vhodil do připravené schránky.

Jak dopadlo hlasování?

1. místo – 70 hlasů – Viktorie Balcarová s rodinou – čtyři 
body do soutěže

2. místo – více než 40 hlasů – Anna Janoušová, Tomáš Ka-
lous, Adéla Suchánková s rodinami – po třech bodech do 
soutěže

3. místo – více než 10 hlasů – Tereza Škubová, Yeva Hlo-
dyan, Kapuciánovi, Glovňovi, Votoček, Hombash, Wag-
nerovi, Jan Hanuš a Kamil Blažek s rodinami – po dvou 
bodech do soutěže

Za účast v soutěži obdrží jeden bod Havrdovi, Honců, Vaň-
kovi, Hančilová, Stránská, Holcová, Stein, Ewingerová, 
Križanová, Smetánkovi, Halambitsa a Popovych.

Své vánoční komety si můžete ve škole vyzvednout a od-
nést.

Přeji všem pohodové vánoční svátky a mnoho zdraví a spo-
kojenosti v novém roce 2025!

Mgr. Milada Pleskačová

Vánoční laťka 2024

V  pondělí 16.  prosince se uskutečnil tradiční sportovní 
předvánoční atletický závod ve skoku vysokém. Závodu se 
zúčastnilo 17 žáků z 2. stupně. Jako vždy je soutěž rozděle-
na do 4 kategorií podle věku a pohlaví.

Základní výška byla stanovena na 90 cm, někteří zvolili 
techniku flopem, jiní skákali dlouho až do vysokých výšek 
nůžkami a mnozí měli vlastní styl :).
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Předvedené sportovní výkony byly velmi dobré, u mnohých 
byla i velmi hezká technika skoku, například u Jana Šamšy. 
Soutěžící se vzájemně podporovali a  přispěli k  hezké zá-
vodní atmosféře. Děkujeme i pár divákům, kteří fandili.

Mezi mladšími dívkami tentokrát vyhrála Vita Kalyn s výko-
nem 115 cm, ve starší kategorii Natálie Urbanová – 110 cm. 
Kategorii mladších chlapců vyhrál Illia Rybik – 115 cm, ve 
starších chlapcích se ke konci strhl boj o zlato mezi Honzou 
Šamšou a Jakubem Škubou. Vítězem se nakonec stal Jakub 
Škuba se 142 cm.

Kromě diplomu a hezkých věcných cen si žáci odnesli i body 
do celoroční soutěže O tajný výlet.

Děkujeme za účast a předvedené výkony a gratulujeme ví-
tězům. Sportu zdar!

Mgr. Břetislav Klomínský

Česko zpívá koledy 2024 – napsali o nás

Podívejte se na článek Krkonošského deníku o  letošní 
akci Česko zpívá koledy. Více se dočtete zde:  https://kr-
konossky.denik.cz/zpravy_region/v‑krkonosich‑zpivali
‑koledy‑zapojili‑se‑deti‑rodice‑i-pacienti-20241212.html

Orientální show

V sobotu 14. prosince 2024 se ve Svobodě nad Úpou usku-
tečnil již 11. ročník Orientální show, která opět vnesla kou-
zelnou vánoční atmosféru do hotelu Prom.

U vstupu nás letos přivítaly 3 cikánské tanečnice v pestro-
barevných cinkajících kostýmech, které nabízely lístky do 
bohaté tomboly.

Program zahájily Raks Sultánky, které tančily originální fu-
sion se svítícími křídly.

Během večera se na improvizovaném jevišti střídaly profe-
sionální tanečnice, úplné začátečnice, sólistky a orientální 
skupiny, které tančily různé taneční styly z Egypta a Blízké-
ho východu.

Pozvání přijala orientální skupina Sahar Group, která vy-
stupuje po celém světě. K  vidění byly sólová tanečnice 
Khattya, která předvedla nezapomenutelný tanec se šav-
lemi, a sólistka Eglal, která svým odvážným kostýmem za-
ujala všechny muže v sále. Každé vystoupení přineslo nové 
barvy a emoce.

Jako každý rok před závěrečným vystoupením všech taneč-
nic jsme měli příležitost zhlédnout profesionální vystoupe-
ní naší trenérky a organizátorky celé show Iriny Viničuk.

Celým večerem nás provázela moderátorka a sólová taneč-
nice Sahar, která si i v plně nabitém programu našla pro-
stor, aby mohla předvést své taneční umění, za které získa-
la ocenění od marockého krále.

Celý večer byl pro všechny přítomné nezapomenutelným 
zážitkem plným radosti a inspirace.

Pokud jste letos chyběli, nezoufejte. Pevně věříme, že se 
příští rok setkáme znovu a vytvoříme další kouzelný před-
vánoční večer.

Na závěr bychom chtěli srdečně poděkovat panu Procház-
kovi za poskytnutí zázemí a  všem, kteří se na organizaci 
této výjimečné akce podíleli. Děkujeme!

Za Raks Sultánky Tereza Jánská

Zpívání v kostele 2024

Ve čtvrtek 19. prosince 2024 proběhla tradiční předvánoč-
ní akce s názvem Zpívání v kostele.

Zcela zaplněný kostel zúčastněných rodičů, prarodičů 
a přátel školy mohl zhlédnout pásmo básní, koled a vánoč-
ních písní v podání dětí z naší mateřské školy a žáků z naší 
základní školy.

Zhruba padesátka vystupujících odvážlivců pod vedením 
paní učitelky Ševčíkové a paní učitelky Vrábelové nás za do-
provodu hned několika hudebních nástrojů příjemně nala-
dila na blížící se vánoční svátky, za což jim velice děkujeme. 
Zážitek to byl vskutku ohromující!

Díky štědrým darům účastníků našeho vánočního koncer-
tu se ve školní pokladničce nakonec shromáždila částka ve 
výši 7.069 Kč, ze které budou nakoupeny moderní učební 
pomůcky pro naše žáky.

Za vaše přispění touto formou velice děkujeme a přejeme 
příjemné prožití vánočních svátků a především hodně zdra-
ví do nového roku 2025.

Vedení školy

Odkaz na fotogalerii:  https://www.rajce.idnes.cz/
andy0777/album/zpivani‑v-kostele‑ve‑svobode‑n-u-2024

Vánoční výlet 8. třídy do Prahy

V úterý 17. prosince 2024 se třída 8. A vypravila na vánoční 
výlet do Prahy. Po příjezdu na hlavní nádraží jsme nejprve 
zvolili procházku historickým centrem hlavního města. Pro-
šli jsme kolem budovy Národního muzea, přes Václavské 
náměstí na Karlův most a pak na Pražský hrad.

https://krkonossky.denik.cz/zpravy_region/v-krkonosich-zpivali-koledy-zapojili-se-deti-rodice-i-pacienti-20241212.html
https://krkonossky.denik.cz/zpravy_region/v-krkonosich-zpivali-koledy-zapojili-se-deti-rodice-i-pacienti-20241212.html
https://krkonossky.denik.cz/zpravy_region/v-krkonosich-zpivali-koledy-zapojili-se-deti-rodice-i-pacienti-20241212.html
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/zpivani-v-kostele-ve-svobode-n-u-2024
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/zpivani-v-kostele-ve-svobode-n-u-2024
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Pro mnohé žáky se stala pomyslným vrcholem dne ná-
vštěva obchodního centra Palladium, kde si mohli do-
koupit vánoční dárky nebo vychutnat McDonald a  jiné 
fast foody. Z  Palladia jsme vyrazili na vánoční trhy na 
Staroměstském a  Václavském náměstí. Zde žáci dostali 
rozchod, a mohli si tak se svými kamarády sami prohléd-
nout stánky se vším možným a  za zvuku českých koled 
načerpat vánoční atmosféru. Mnohé nalákala chuť tra-
dičního trdelníku.

Plní dojmů a zážitků jsme kolem 18. hodiny došli zpátky 
na hlavní nádraží a byli jsme rádi, že si můžeme sednout 
do vlaku směr Trutnov. A i když celý den byl náročný, vě-
řím, že si děti výlet do vánoční Prahy užily a že to stálo 
za to.

Chtěla bych moc poděkovat svým osmáčkům za vzorné 
chování, respektování časového harmonogramu a  prostě 
krásný pohodový den, který jsme si mohli společně užít. 
A už teď se těším na nějakou další společnou akci. Také dě-
kuji paní asistentce Iryně Viničuk za doprovod.

Mgr. Tereza Sisrová

Ohlasy žáků:

„Náš výlet do Prahy se mi moc líbil. V 6:00 jsme jeli vlakem do 
Trutnova, kde jsme přestoupili na vlak do Prahy. Cesta trvala 
dlouho, ale i tak jsme se dokázali zabavit. Za 3 hodiny jsme 
byli na hlavním nádraží v  Praze. Jako první jsme navštívili 
Karlův most. Potom jsme šli uličkami Prahy na Pražský hrad, 
kde byl nádherný výhled. Dále jsme měli 2  hodiny rozchod 
v Palladiu, což se všem líbilo asi nejvíce. Po nákupech jsme šli 
na trhy na Václavském náměstí. Výlet se mi moc líbil.“

„Praha se mi moc líbila, jsem rád, že jsem ji viděl z jiného po-
hledu než jako vždy. Koupil jsem si jednu dražší mikinu na Vá-
noce, no nic… různé dárky ještě na Vánoce a něco i dobrého 
na zub na trhách. Co se týče trasy, tak jsem rád, cestou na 
Paladium jsme šli památkami, třeba Karlův most. Nebo přes 
Václavák apod. Jsem rád, že paní učitelka dokázala uspořá-
dat tuto akci a děkuji.“

„Cesta vlakem byla skvělá, alespoň dokud si k nám nepřisedla 
jedna ne úplně milá paní. Procházka Prahou byla zábavná, 
viděli jsme spoustu skvělých památek. Rozchod v obchoďáku 

byl dobrý, alespoň dokud jsem neztratil peněženku. Trhy byly 
záživné též, jen tam trdelník stál 100 Kč. Cesta vlakem byla 
úplně super, protože jsme jedli Jelly Beans.“

Pásmo koled, básní a skladeb pro 
seniory
Poslední předvánoční den se děti ze 2. třídy doprovázené 
malými hudebníky ze 3. třídy vypravily do Alzheimer Home 
zpříjemnit dopoledne babičkám a dědečkům. Známé české 
koledy si s dětmi s chutí zazpívali i senioři, Tea a Anička ně-
které zahrály na housle, Sára na flétnu a Valinka na klavír. 
Další písničku zahrál na kytaru Domča a druháčci zarecito-
vali také básně se zimní tematikou. V programu vystoupi-
lo také duo břišních tanečnic Sofinka (4. třída) s Valinkou. 
Celý program byl oceněn velkým aplausem a  sladkostmi 
pro každého účinkujícího. Spokojení tak byli nejen obyva-
telé zdejšího domova, ale i děti.

Mgr. Martina Hanušová a Iryna Viničuk

Česko hledá nejlepšího mladého 
chemika 2024/2025 – výsledky 2. kola
Tak jako každý rok jsme se i  letos s  našimi žáky zú-
častnili celostátní soutěže Česko hledá nejlepšího 
mladého chemika. Ze školního kola, které se konalo 
10. října 2024, postoupili do druhého kola soutěže žáci 
9. třídy – Marek Macháček, Prokop Karmáček a Michal 
Vlášek. Vyzbrojeni znalostmi a  odvahou se utkali ve 
středu 11. prosince 2024 v Jilemnici s ostatními soutě-
žícími z jiných škol.

Konečně nám dorazily výsledky druhého kola a s hrdostí 
můžeme konstatovat, že naši tři chemici bojovali statečně 
a v obrovské konkurenci více než 500 řešitelů dosáhli dob-
rých výsledků. Prokop Karmáček se umístil na 364. mís-
tě, Michal Vlášek vybojoval 209. příčku a nejlépe skončil 
Marek Macháček, který obsadil 114. pozici ve výsledkové 
listině.

Všem třem našim chemikům děkuji za výbornou repre-
zentaci naší školy a  přeji mnoho úspěchů v  budoucím 
studiu.

Ing. Michal Krtička – učitel chemie
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Lyžařský kurz žáků 2. a 3. třídy

Děti ze 2. a  3. třídy ukončily lyžařský kurz. Odměnou jim 
byla medaile za velmi pěkné chování a  sportovní výkony 
v průběhu celého týdne. Vzhledem k téměř nepřetržitému 
sněžení a mlze si zaslouží velkou pochvalu.

Až budou podmínky příznivější, jistě rodičům či prarodičům 
předvedou své nové dovednosti. Nejen jim přejeme spous-
tu sněhu a aspoň trochu sluníčka.

Za všechny lyžaře Mgr. Martina Hanušová

Zájezd do Klicperova divadla v Hradci 
Králové očima žáků
Klicperovo divadlo – Tělo tajné agentky

V pondělí 6. ledna odpoledne jsme se se školou vydali do 
Klicperova divadla na divadelní hru Tělo tajné agentky. 
Hra byla o  životě Hany Krupkové, která za války praco-
vala pro odboj proti nacismu. Schovával se totiž u  Hany 
a  jejího manžela Václava britský parašutista Alfréd Bar-
toš. Po atentátu na Protektora Heydricha v roce 1942 mu-
seli Václav s Hanou doručit vysílačku Libuši, takže odjeli 
z bytu a nechali tam Alfréda. Mezitím gestapo vniklo do 
bytu Krupkových a našli dopis pro Bartoše. Bartoš ale ute-
kl. Poté byl zabit gestapem. To samé platilo pro Haniny 
kamarády, kteří byli taktéž zabiti. Václav skončil v koncen-

tračním táboře a Hana byla nucena pracovat pro gestapo. 
Dlouhou dobu po válce se konečně Hana potkala znovu 
s  Václavem, ten se ale změnil. Žádal po Haně rozchod 
kvůli spolupráci s gestapem. Hana nakonec žádost pode-
psala, i když se jí do toho nechtělo. Řekla Václavovi, že za 
10  měsíců uteče přes hranice do Rakouska. Václav toto 
nahlásil. Hana byla chycena při pokusu o emigraci a byla 
nucena pracovat pro StB.

Mé hodnocení: Divadlo se mi moc líbilo. Líbilo se mi zatím 
nejvíce ze všech divadel, na kterých jsem byl se školou. Už 
se těším, až zase pojedeme.

Matěj Hemelík

Okresní kolo dějepisné olympiády

Ve středu 15. ledna 2025 proběhlo v Trutnově okresní kolo 
olympiády z dějepisu. Soutěže se zúčastnili i dva naši tra-
diční reprezentanti z 9. A – Prokop Karmáček a Marek Ma-
cháček, kteří si vybojovali postup ve školním kole. V celém 
letošním ročníku dějepisné olympiády se prolíná téma lé-
kařství v průběhu 18. až první poloviny 20. století. Na žáky 
i tentokrát čekala celá řada úkolů, při jejichž řešení museli 
prokázat nejen své dějepisné znalosti, ale také umění prá-
ce s dobovými texty a fotografiemi. Ze zadání se tak mohli 
například dozvědět, kdo byl první českou vystudovanou lé-
kařkou, jakým sportovním disciplínám se věnovali členové 
Sokola, o co se zasloužila Florence Nightingal, přezdívaná 
jako „dáma s lampou“, a spoustu dalšího. O konečném po-
řadí pak mohla rozhodovat i doplňují otázka, ve které měli 
soutěžící správně přiřadit vybrané osobnosti, místo jejich 
působení a hlavní oblast zájmu.

Oba naši žáci dosáhli v silné konkurenci dobrých výsledků. 
Prokop Karmáček se umístil na 22. místě se ziskem 61 bodů 
a Marek Macháček skončil na 32. místě se ziskem 53 bodů. 
Maximální počet bodů z  celé soutěže byl 80. Celkem se 
okresního kola pro kategorii ZŠ zúčastnilo 35 soutěžících.

Oběma žákům gratulujeme k jejich výsledkům a děkujeme 
za reprezentaci školy.

Mgr. Tereza Sisrová

Plavecká výuka žáků 2. a 3. třídy
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Po společném kurzu lyžování se děti ze 2. a 3. třídy budou 
od 21.  ledna až do 1.  dubna potkávat také na 10 lekcích 
výuky plavání. První lekci si všichni užili, což je vidět i na fo-
tografiích.

Mgr. Martina Hanušová, Mgr. Milada Pleskačová

Pověsti české aneb Pohádky pod Řípem

V pondělí 20.  ledna vyrazili žáci 2. a 3. třídy do trutnov-
ského UFFA na divadelní představení. Vystoupení paní Ji-
ráskové a  jejího syna, známého spisovatele Jiráska, bylo 
hravé, plné aktivit, písniček i  krásných loutek a  všem se 
velice líbilo.

Děti se také seznámily s  orientací v  okolí a  na vlakovém 
nádraží a ukázaly, že žáci naší školy se umí pěkně chovat 
v dopravních prostředcích i v hledišti.

Mgr. Martina Hanušová, Mgr. Milada Pleskačová

Futsalový turnaj – 2. kolo

Ve středu 22. ledna 2025 se naši borci a jedna skvělá fot-
balistka utkali v druhém kole Školské futsalové ligy. Soupe-
ři jim byli domácí Předměřice nad Labem, ZŠ Hlušice a ZŠ 
Nový Bydžov.

V prvním zápase jsme se utkali se školou z Hlušic, po dob-
rém výkonu jsme vyhráli 5:1, ve druhém zápase jsme čelili 
domácím Předměřicím, kteří nás porazili již v prvním kole. 
Po statečném a  bojovném výkonu jsme nakonec, i  vinou 
hloupých chyb, padli 0:7, a to nás ještě podržel gólman svý-
mi zákroky. Poslední zápas byl o čest s Bydžovem, konečná 
prohra 1:4 tolik nemrzela, zápas to byl vyrovnaný, ale šance 
proměňoval soupeř.

Do dalšího kola nepostupujeme, ale kluci a  dívky se ne-
mají za co stydět a předvedli bojovný výkon a týmového 
ducha.

Za reprezentaci školy patří pochvala a  dík: A. Adamec, T. 
Kodet, D. Pich. A. Roudný, K. Blažek, Matěj Husák, N. Bure-
šová, N. Bureš, A. Drábek, Michael Husák a F. Lukele.

Mgr. Břetislav Klomínský

Tříkrálová sbírka - poděkování

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem štědrým 
dárcům, kteří přispěli do tradiční Tříkrálové sbírky. 
Naše škola pro tuto příležitost vyslala napříč školní-
mi budovami a  následně pak do okolí školy a  centra 
města dvě skupinky koledníků, díky nimž se můžeme 
pochlubit výběrem celkem 8.081 Kč, které poslouží 
dobrým účelům místní trutnovské charitě. Všem zú-
častněným děvčatům a paní učitelce Ševčíkové a paní 
hospodářce Řadové tímto děkujeme za pomoc s usku-
tečněním sbírky.

Vedení školy

Výlet do ZOO

Výlet se školní družinou do ZOO? Proč ne. Taková byla spo-
lečná akce 1. a 2. třídy spojená se zdobením stromků v ZOO. 
Děti se tak mohly projít zoologickou zahradou oblečenou 
do vánočního kabátku, poslechnout vyprávění o životě no-
sorožce, nahlédnout do života zvířat v  zimě, krmit žirafy 
a přispět ozdobením vánočního stromečku. Největším zá-
žitkem, myslím, ale pro všechny byl varovný „řev“ jinak tiše 
ležícího krokodýla.

vychovatelka školní družiny Renáta Zástavová

Rozloučení se „starým rokem“
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Společnou vánoční besídkou se ve středu 18. prosince obě 
oddělení školní družiny rozloučila s  rokem 2024. Děti z  I. 
a  II. oddělení vystoupily s  krátkým pásmem písniček a  ří-
kanek a společně, v doprovodu kláves, si zazpívaly vánoční 
koledy. Po zpěvu koled ještě pokračoval individuální vá-
noční program v každé družině, a dokonce ke všem dětem 
přišel i „Ježíšek“. Slavnostní předvánoční odpoledne jsme 
si všichni moc užili, ale největší radost měly děti z rozbalo-
vání dárků.

Vychovatelky školní družiny Dana Šritrová a  Renata Zá-
stavová

Prosincová fotogalerie II. oddělení 
školní družiny

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Prosincové aktivity v I. oddělení školní 
družiny

Vychovatelka školní družiny Renata Zástavová

Prosinec v mateřské škole

Prosinec u Myšek

Prosinec u Myšek byl spojený s přípravou na Vánoce. Celou 
školku jsme si postupně krásně vyzdobili, vyrobili jsme si 
s dětmi adventní kalendář a každý den si někdo z kalendá-
ře odnesl překvapení.

První týden nás navštívil Mikuláš se svojí andělskou a čer-
tovskou družinou. Děti byly statečné, básničku jsme ale 
zarecitovali raději všichni společně. Odměna byla sladká 
i plná vitamínů.

Pro děti a  jejich rodiče jsme připravili čertovskou dílnu 
s výrobou Mikuláše, čerta, andílka a vánočních ozdob. Jako 
pohoštění jsme s dětmi upekli cukroví a i maminky nám při-
nesly na ochutnání.

Další týdny jsme věnovali Vánocům a  tradicím k  nim pat-
řícím. Přijelo k nám divadlo s vánoční pohádkou, navštívi-
li jsme betlém u  pana Kapuciána, společně jsme si ozdo-
bili stromeček, vyrobili si keramické zvonečky a přáníčka. 
A  pak už přišel vánoční den s  nadílkou od Ježíška, který 
nám pod stromečkem nechal plno nových hraček, na které 
se děti moc těšily.

Přejeme všem krásné vánoční svátky a pevné zdraví v no-
vém roce.

www.zssvoboda.eu
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Prosinec u Zajíčků

První týden jsme s dětmi probírali Mikuláše, čerta a anděla 
a týden byl vcelku nabitý. Nejdříve jsme ve školce uspořá-
dali výtvarné dílny, kdy měli rodiče možnost přijít s dětmi 
a vytvořit si pár výrobků a zobnout si perníčků, které děti 
upekly. Dále se k nám přišli podívat i  ten Mikuláš s čerty 
a anděly a zkontrolovali si, jestli ve třídě nemáme nějaké-
ho zlobivce (žádné děti nám neodnesli, a dokonce se našlo 
i pár odvážlivců, kteří sami přednesli básničku).

Druhý týden do školky přijelo loutkové divadlo, ve kterém 
se děti dozvěděly, jak to bylo s Ježíškem. Také jsme se šli 
podívat k panu Kapuciánovi, který nám ukázal svůj krásný 
mechanický betlém, který sám vyrobil, a děti dostaly i od-
měnu. V tomto týdnu se hodně vyrábělo a s dětmi jsme se 
učili nějaké vánoční koledy.

A poslední týden se nesl v duchu Vánoc a Ježíška. V pon-
dělí k  nám do Zajíčků přišla nová šikovná holčička, se 
kterou jsme se přivítali. Ale to hlavní přišlo ve středu, 
kdy jsme měli vánoční den. Děti přišly slavnostně ustro-
jené a na ochutnání z domova donesly cukroví. Proběhla 
slavnostní hostina a vyhlíželi jsme Ježíška, který k nám 
nakonec zavítal a dětem přinesl kupu nových hraček. Ty 
se samozřejmě musely vyzkoušet a  děti byly nadšené. 
A v pátek jsme dětem popřály krásné svátky a bohatého 
Ježíška.

Prosinec u Medvídků

Měsíc prosinec byl u Medvídků, zřejmě jako všude jinde, ve 
znamení vánočních příprav všeho druhu.

Hned na začátku měsíce jsme si společně s rodiči užili miku-
lášskou dílnu, kde si mimo výrobu andělských, čertovských 
nebo mikulášských zápichů mohli děti se svými rodiči užít 
spoustu zábavy při plnění různých úkolů.

Parta pekelníků, samozřejmě i s Mikulášem a andílky, nás 
navštívila i den nato přímo ve třídě. Děti byly statečné, za-
zpívaly písničky a dostaly nadílku.

Další dny už jsme se věnovali adventu, tradicím, pekli jsme 
perníčky, zdobili stromeček, byli jsme na divadelním před-
stavení Jak to bylo s  Ježíškem. Navštívili jsme tradičně 
pana Kapuciána a jeho krásný dřevěný betlém. Za betlémy 
jsme se vypravili také do Trutnova, kde probíhala jejich ka-
ždoroční výstava.

V posledním týdnu před prázdninami přišel tak očekávaný 
vánoční den u nás ve školce. Dětem Ježíšek přinesl spoustu 
dárků a radosti.

Poslední den jsme se ještě vypravili na Putování do Betlé-
ma do Horního Maršova, do ekologického střediska Dotek. 
Program pro děti byl zajímavý a byla to krásná tečka za ro-
kem 2024 s našimi Medvídky.
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Střípky z dějin: Hospoda na konci 
světa

Antonín Tichý

Když znavený cestující ještě na konci 19. století na nádraží 
ve Svobodě nad Úpou kde od roku 1871 končí koleje, řešil 
dilema, zda si dát oblíbený žejdlík pivečka ve Vídni nebo 
v  Brémách nemusel složitě vyhledávat v  jízdních řádech 
vlakové spoje. Obojí bylo jen pár kroků z  nádražního pe-
ronu. Vzdálenější hotel „U města Vídně“ s č. p. 1 (později 
Hotel Pošta s krátkým intermezzem výroby papundeklové-
ho těsnění, pak opravdový poštovní úřad až do dnešních 
dnů a co bude dál, kdo ví?) byl po projití kaštanovou alejí 
hned za mostem přes řeku Úpu. „Brémy“ se stejně pest-
rou nabídkou přímo před nosem naproti budově nádraží. 
Stačilo jen prokličkovat mezi desítkami koňských spřežení 
zapřažených do kočárů, bryček a dostavníků čekajících na 
rito po příjezdu vlaků. S  přihlédnutím, že zmiňovaný po-
hostinský podnik „Zur Stadt Bremen“ zachycený na titulní 
historické pohlednici s  atmosférou béčkového italského 
spaghetti westernu odeslaný vlakovou poštou v roce 1906 
byl až do socialistického slučování obcí v roce 1960 na ka-
tastru sousedního městyse Mladé Buky, kde se poté něko-
likrát změnila čísla popisná stejně jako ve Svobodě, je jeho 
historie nesnadno dohledatelná a pro zjednodušení budu 
užívat několika poválečným generacím známější pojmeno-
vání Hotel Sport. Dávat pohostinským podnikům, horským 
boudám a  lázeňským domům jména světových metropolí 
byla stejně tak jako dnes velká móda, ať už k  tomu maji-
tele vedlo cokoliv. Prvotní bylo zajisté zatraktivnění místa 
a nalákání mezinárodní klientely. Někdy ale docela stačilo, 
aby se v uvedeném městě narodila oblíbená vnučka majite-
le. (Emma Blaschke *1. 6. 1892 z rodiny Thamů asi nebude 
jen tak nějaká náhoda). Za mého jurodivého mládí koncem 
padesátých let minulého století to byl vykřičený podnik 
s pochybnou pověstí, kterému se slušně vychované cudné 
dívky obloukem vyhýbaly. Ve výčepním lokále bylo i přes to 
stále plno a na tanečním parketu jakbysmet. Porůznu po-
skládaný šraml multiinstrumentalistů kapelníka Vykoukala 

s akordeonem, doplňovali do víceméně stabilní trojky jis-
tý bankovní úředník za bicí soupravou se saxofonem nebo 
kytarou a občas i zpívající pianista, jejichž jména se mi již 
dávno vykouřila z paměti. Příležitostně pod křídly houslisty 
pana Stehlíka další hráči, kteří měli volno, nebo jim skon-

čila šichta na některé ze zota-
voven ROH, kde se dodržovala 
zavírací hodina. Ve Sportu se 
i  několikrát týdně tančilo až 
do kuropění respektive do od-
jezdu prvního ranního vlaku. 
Po vzoru oblíbených big ban-
dů se hrál jazz, swing, blues, 
folk, dechovka „od Bacha až 
po Vlacha“ podle složení spo-
lečnosti. A  když zazněly špa-
nělské rytmy tradičního „šlus 
numera“ v  podobě romantic-
kého tanga Jarky Mottla oblí-
beného tenkrát i u trampských 
táboráků, tělesná blízkost 
s útlým pasem tanečnice bou-
rala zábrany – „Seňorito až se 
setmí, až se večer zešeří, po-
šlete mi pozdrav letmý, budu 
čekat u  dveří.“ Alkohol tekl 
proudem a  nikdo nechtěl ob-
čanský průkaz. Vedoucí Švec 

ve věčně umaštěném bílém kuchařském plášti v  tom asi 
uměl chodit. Později tam vysloužilý policajt pan Falta díky 
každodenní svědomité péči o  „trubky“ čepoval vynikající 
pivo jako křen. Což nijak neovlivňuje ani můj platonický ob-
div jeho dcery Lídy. Vzpomínky starého zbrojnoše jsou jen 
pomíjivá pěna dní, tak nechme hovořit fakta. Exkurzem do 
hodně dávné historie až k údajné Hüttelově mapě Krkonoš 
se lze zastavit u dohady opředené lokality Burgstadel, kte-
rou starší historici ztotožňovali s hornickým sídlem Svobo-
da nad Úpou. Nejnovější výklad badatele Güntera Fiedlera, 
že jde o stáje pro dobytek na rozsáhlých pastvinách maji-
tele trutnovského hradu, souzní i  s  místopisným názvem 

Výřez z kopie domnělé Hüttelovy mapy – Mladé Buky dole uprostřed



ÚNOR 2025 27

přilehlého vrchu Kuhberg. Po třicetileté válce dvůr zanikl 
a později vyrostl v místech dnešního čerpadla pohonných 
hmot z roku 1975 naproti papírenské budově dnes již také 
zaniklý komplex hospodářských stavení statku spadajícího 
do Mladých Buků s popisným číslem 125. V druhé polovi-
ně 19. století zde hospodařila početná rodina Frenzelů, ze 
které pocházel nejen majitel albeřických lomů a  mlado-
buckých vápenek. Po jednom z nich se například jmenuje 
nedaleké malebné Antonínovo údolí. Rozsáhlé pozemky se 
postupně dělily mezi nové majitele, ať už dědice či koupí 
a úpská niva se zaplňovala novou výstavbou. Se zavedením 
železnice z  Trutnova do Svobody nad Úpou vzrostl i  sta-
vební boom v této oblasti. Když trutnovský fotograf Anton 
Carl Pitzek fotil v roce 1874 nové svobodské nádraží, byla 
plocha před ním ještě prázdná. Rozsáhlý pozemek zahrnu-
jící ornou půdu, pastviny a stojící dům č. p. 109, na jehož 
místě postavil později stavitel Josef Tippelt obytný dům se 
současným svobodským č.  p.  408, vlastnila od roku 1881 
jistá Terezie Tammová. Od ní v roce 1888 koupila několik 
sloučených parcel Cecilie Veitová a  v  roce následujícím 
byl postaven dům č. p. 191. V roce 1890 č. p. 203 a 1907 
č. p. 252. Složité majetkové vztahy, ve kterých figuruje další 
majitel Herrmann Herbert, je nejlepší přeskočit. První pro-
kazatelný hostinský je od roku 1896 Josef Friess. Ve sčíta-
cích operátech z  roku 1900 je už jako majitelka uvedena 
jeho ovdovělá žena Anna, rodačka z Krausových Bud. Z in-
zerátů je znám i další nájemce Laurenz Thamm. Ti se vysky-
tují v zápisech jako Tam, Tamm, Thamm a často je to stále 
jedna rodina. V adresáři z roku 1906 je jako majitel všech tří 
objektů veden Josef Russ. V roce 1909 byl do pozemkové 
knihy zapsán jako majitel hotelu v č. p. 191 jeho dlouholetý 
nájemce Franz Breuer (12. 7. 1858 – 15. 8. 1936) spoluma-
jitel v současnosti už zaniklého domu č. p. 199, který sdílel 
s již zmiňovaným „vápeníkem“ Johannem Frenzelem. Breu-

er se narodil v  Dolních Sejfech č.  p.  17 a  jeho žena Anna 
rozená Ullrichová (1863  – 1932) pocházela z  nedalekého 
slezského městečka Opavy. Jejich hrob na svobodském 
hřbitově patří k  těm stále ubývajícím zachovalým památ-
kám na původní předválečné obyvatele. Měli celkem šest 
dětí. Starší syn Josef (7. 12. 1885 – 14. 2. 1937) zdědil po 
otcově smrti roku 1926 živnost, mladší Franz (1888 – 1915) 
zemřel s  hodností desátníka v  uniformě rakouského c. k. 
pěšího pluku číslo 74 na tyfus v nemocnici v uherském Miš-
kolci během první světové války. Další majitelkou prospe-
rujícího hotelu byla krátce Josefova svobodná sestra Anna 
(i ta má ve Svobodě udržovaný samostatný náhrobek hned 
vedle rodičů) a po ní od roku 1939 manželka Marie naro-
zená v Linci jako Hübnerová v roce 1895. Ta se coby vdova 
znovu provdala za Mathiase Obermaiera a pod tímto jmé-
nem vlastnila podnik i během války. Poté přešel do národ-
ní správy a v roce 1951 spadl na bedra MNV Mladé Buky 
kde ho dokonce v soupisu domů z roku 1947 vedli s ruko-
pisnou poznámkou „bouračka“. Ještě během první polovi-
ny 50. let si ho jako horký brambor přehazovaly Hradecké 
nádražní restaurace s podnikovým ředitelstvím ve Václavi-
cích, Restaurace a jídelny Náchod a stejná firma se sídlem 
ve Špindlerově Mlýně. Pokud se v  tom čtenář stále ještě 
orientuje, je tu nášup. S připojením horního konce Mladých 
Buků ke Svobodě nad Úpou získal Sport uvolněné č. p. 55 
a po neuváženém přečíslování na samém konci minulého 
století 455. I  majitelé se ještě několikrát vystřídali. Ten 
současný, svobodská investorská firma HAS Stavby, s. r. o. 
objekt z  gruntu rekonstruovala na  – to byste neuhodli  – 
moderní „Rezidenci Sport“ s apartmánovými byty. Situace 
z úvodu článku je při použití logického minima a běžných 
kupeckých počtů snad i zpochybnitelná, ale vymyšleno je 
to doufám zajímavě. Dost však tlachání, doba je klipová. 
Stačí obrázek / heslo / střih…
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